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Platforma de foraj 
marin „Gloria“, 
adusă la ţărm

CUM EVOLUEAZĂ MODERNIZAREA STRĂZILOR DIN VALEA ORAŞULUI > ADMINISTRAŢIE/06

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Secţia de Imagistică a Spitalului 
Clinic de Copii „Sf. Ioan“ Galaţi a 
fost dotată recent cu un echipament 
RMN şi cu două aparate Röntgen de 
ultimă generaţie. Investiţia s-a ridi-
cat la aproximativ şase milioane de 
lei. Noile dispozitive permit efectu-

area unor investigaţii mai exacte, 
cu efecte adverse minime pentru 
copii şi pentru personalul medical. 
Costul echipamentului RMN a fost 
de aproximativ 700.000 de euro, 
bani pe care Ministerul Sănătăţii 
i-a obţinut printr-un credit de la 
Banca Europeană de Investiţii. Alţi 
100.000 de euro au venit de la Pri-
măria Galaţi şi au fost folosiţi pentru 

amenajarea camerelor şi pentru re-
alizarea instalaţiilor electrice. Cele 
două aparate Röntgen performan-
te au costat peste 420.000 de euro. 
Spitalul de Copii Galaţi se numără 
printre cele şapte unităţi medicale 
de profi l din ţară, fi ind unicul de 
acest fel din zona de sud-est a Ro-
mâniei. Anual, aici sunt internaţi 
peste 13.000 de copii. > pag. 08

Peste şase milioane de lei pentru 
sănătatea copiilor gălăţeni

03eveniment
A tâlhărit 
o sală de jocuri 
şi a vrut să fugă din ţară

Dezastru edilitar 
pe strada Plevnei

09medicină
Tratăm dinţii copilului 
dumneavoastră 
în timp ce doarme 

valuta BNR

€4,77 
 

$4,31
 

meteo

11˚ 
Averse

Cursul de schimb valutar

la data de 20.11.2019
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Trei canalizări descoperite îşi cască gurile ameninţătoare pe 

străduţa Plevnei din Valea Oraşului. Locuitorii spun că aşa au fost 

lăsate de constructor, în timp ce municipalitatea susţine că au fost 

furate capacele. , Anca Melinte foto Bogdan Codrescu

ASTĂZI

LA „TELEFOANE“

MAZEPA IIMAZEPA II
VENIM ÎNVENIM ÎN

21 NOIEMBRIE 
2019,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30
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editorial
viaţa liberă
Au trişat până şi echipa naţională

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Reprezentativa feminină de 
handbal a României a plecat ieri 
spre Japonia, la Campionatul 
Mondial, competiţie care va 
începe pe 30 noiembrie, într-o 
situaţie ingrată, generată de 
un uriaş scandal de dopaj la 
unul dintre cluburile din Liga 
Naţională. Primele informaţii 
au fost făcute publice luni 
spre seară, iar unele dintre 
handbalistele vizate erau în 
lotul pentru Japonia. Federaţia 
română a avut nevoie de aproape 
două zile pentru a lua decizii. 
Ieri-dimineaţă a fost sunată 
gălăţeanca Elena Dache, acum 
la Dunărea Brăila, pentru a fi  
chemată să joace în Japonia. 

Iar decolarea avionului era 
peste câteva ore, la 12.55, totul 
pe repede-înainte în cazul ei. 
Înţeleg că a fost criză de timp şi 
pentru federali, dar totuşi măcar 
până-n seara precedentă ar fi  fost 
de obraz să fi e luată o astfel de 
decizie. A prins zborul în ultima 
clipă!

Vorbim de singura echipă 
naţională de seniori din categoria 
„jocuri sportive” care a reuşit 
performanţe în ultimii 15 ani, iar 
prezenţele acesteia la „Mondiale” 
sau „Europene” au stârnit 
emulaţie şi speranţe la medalii 
în rândul românilor iubitori de 
sport. Iar acum, cu lotul decimat, 
pe lângă alte probleme ce existau 
şi înaintea apariţiei acestui 
scandal, se afl ă într-o situaţie 
ingrată, care nu prea mai lasă 

Marian 

Capatin
a

loc de aşteptare a meciurilor cu 
entuziasm, de speranţe.

Totul generat de dorinţa unora, 
în acest caz cei de la Corona 
Braşov, de a avea rezultate cu orice 
preţ, trişând fără să le pese că-şi 
expun sportivele la suspendări ce 
le pot distruge carierele, dincolo 
de ceea ce de fapt înseamnă furt 
competiţional. Agenţia Naţională 
Anti-Doping (ANAD) a notifi cat 
trei jucătoare de la acest club 
că sunt suspecte de utilizarea 
unor metode interzise, dar sunt 
suspiciuni că toată echipa ar fi  
fost supusă la terapie cu laser 
intravenos, interzisă încă din 
2014 de organismul mondial anti-
doping. Conducerea clubului, 
medicul echipei şi clinica la care 
s-a făcut tratamentul respectiv 
şi-au bătut joc de adversari, 

maxime

“
O iubire pe care 

eşti nevoit să 

o păzeşti nu 

reprezintă nimic

OCTAVIAN PALER

sinaxar
21.11.2019

(†) Intrarea în Biserică                  u

a Maicii Domnului

înapoi
Afemeiatul Viète

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Situația care a scos u

matematicianul din români este 
cel puțin haioasă. Veorica s-a 
dat meditatoare de matematică, 
un soi de guru în domeniu, și a 
trebuit să răspundă la o întrebare 
simplă. Șmecheră, dar banală. 
Cum afl ăm aria cercului? Raza 
la pătrat, răspunsul doamnei, 
avea nevoie și de o înmulțire cu 
blestematul de 3,14, căci nu-i 
găsesc simbolul pe tastatură... 
D-aia l-am făcut blestemat, ca să 
nu se înțeleagă altceva.

Îmi vine s-o întreb pe madam u

neconfl ictuala ce părere are de 
Relațiile lui Viète. Pariez că s-ar 
înșuruba în pielea jumătății 
matematicianului francez. Un 
afemeiat, domnule, ce să zic, ar 
replica femeia.

E bine, totuși, că românii  u

pricep algebră și geometrie, 
chiar mă bucur. O spune un 
cetățean care aproape că a trecut 
clasa din mila profului de mate. 
Bine, exagerez puțin, doar e 
dictatură în această rubrică. Și 
în altele, dar nu-mi permit să 
vorbesc în numele colegilor.

Doamna boxează, iese u

zilnic la joc, încearcă să-și 
găsească adversarul cu garda 
în vine... Abia așteaptă nebunia 
de duminică - va dormi două 
săptămâni neîntoarsă. Apoi, 
ca în orice formațiune politică 
democratică, va fi  trimisă acasă. 
Găbița de la Capitală e în joc de 
glezne.

De partea cealaltă, sibianul u

a cărui soție a rămas în orașul 
de baștină a ținut o așa-numită 
dezbatere cu studenți și 
jurnaliști aleși pe sprânceană. 

Mă așteptam să le dea și un fi lm 
la video, ca pe vremuri. După ce 
plecau televiziunile, mergea să le 
zică și două bancuri porcoase. Cu 
blonde neconfl ictuale, adică.

Informație culeasă de pe u

telex. Din afara campaniei 
electorale. Lebedele din Marea 
Britanie (unele dintre ele, dar ne 
place să generalizăm) au învățat 
să bată la uși, cerând de mâncare, 
și și-au educat și puii să procedeze 
astfel. Carevasăzică, păsările astea 
au împrumutat din apucăturile 
românilor care le-au prins la 
Viena. Și în altă parte. Și le-au 
mâncat. Altă rimă n-au găsit.

Rațele dintr-o mică fermă u

din Franța au dreptul să măcăne 
în continuare, a hotărât un 
tribunal, respingând plângerea 
unor vecini nemulțumiți de 
zgomotul produs. Vedeți? Și 
Olguța are dreptul să vorbească. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

R
ecunosc până în pânzele 
albe, că până în pânzele 
albe voi fi  Repetent! Şi 

până dincolo de pânzele albe 
am să spun: fi i foarte atentă, 
fi i foarte atent! „Nimic“ în 
Mişcare însemnează „Tot“ în 
Stare! valea-i un deal cu vârful 
în Jos, iar dealu-i o vale cu 
burta în Sus! nicăieri este locul 
unde se ascund fl uturii când 
plouă şi unde se aud greierii 
cântând! o Moarte însemnează o 
Absenţă prezentă oricând, după 
cum „Totdeauna“ însemnează 
„Niciodată“ la rând! dincolo 
de Acestea nu înseamnă decât 
dincoace de Celelalte! jumate 

dintr-un întreg poate fi  numită 
o jumate întreagă, după cum 
o jumate întreagă poate fi  
numită jumătatea unui alt 
întreg înjumătăţit! „fericirea“ 
înseamnă adunarea păcatelor, 
după cum „iertarea” înseamnă 
scăderea cestor „fericiri“! Nu?... 
Vorba unui distins cititor: „unul 
câte unul trec atâtea vise,/ 
n-am nici un păianjen, parc-am 
asfi nţit!/ vine răzbunarea păsării 
ucise,/ intră noaptea-n mine ca 
o maică-n schit!“... Sigur că da! 
la modul Repetent! în fi ecare 
clipă! Da-i frumos, da? Nu-i 
aşa că n-are cum să fi e urâtă o 
Maică întrând într-un Schit? 
E frumoasă ca o Taină, da? Şi-
atunci, oare de ce se teme lumea 
de noapte, de întunericul nopţii? 

Şi-atunci, oare de ce nu se teme 
de întunecarea/întunericul 
minţii? Totuşi, cât de bine 
poate „face” numai Lumina? 
Cât de rău poate „face“ numai 
Lumina? Oare-s in/dependent 
numai de Lumină? Sau sunt in/
dependent şi de Întuneric? Cine 
poate să răspundă, adică să-mi 
zică dacă ştie ori nu ştie? Iată 
„Provocarea“: „Mi-ai spus demult 
(să am şi eu habar,/ chiar dacă 
nu-i nimic de înţeles),/ să caut 
des ce se găseşte rar,/ să caut 
rar ce se găseşte des.../ fi indcă, 
altfel, în zadar am strâns/ atâta 
(ne)răbdare în scrisori,/ şi dor 
în aşteptare, şi, în plâns,/ cald, 
să nu-ngheţe răsufl area-n mori/ 
de apă, de iubire şi de vânt,/ 
de pâine şi de sare şi de cer.../ 

de viaţă şi mde moarte până 
când/ nimic şi tot se strâng 
în punct... şi pier!// Mi-ai spus 
(atunci) să am până acum,/ îmi 
spui (acum) să am până atunci.../ 
(încolo, nu încoace, primul 
drum/ şi ultimul, acelaşi, până 
la/ punctul de sus... de jos... ori 
de-alt ceva.../ metaforă purtând 
picioare lungi,/ sfărâmiţând şi-
apoi născând porunci).../ să fac 
(din Eu) merinde, să le duc/ celor 
ce mor des ferecând la mori/ şi 
surâzând urcându-se pe rug.../ 
şi să nu plâng... se stinge, dacă 
plâng.../ rămân şi fără-nalt şi 
făr-adânc!”// ...Se aude bine?!... 
[Publicitate: „Nimic înseamnă 
Absenţa Deosebirii“ - Martin 
Heidegger - („Repere pe drumul 
gândirii“)]... Nu?  .

tragedia
PROVOCARE

divina

chiar de o națiune întreagă, atât 
timp cât acolo sunt jucătoare de 
naţională. Şi au tupeul să afi rme 
că n-au apelat la proceduri care să 
mărească performanţa sportivă, 
ci doar să reducă oboseala. De 
parcă un sportiv „fresh” n-ar fi  
automat capabil de un randament 
mai bun.

De susţinătoare de efort este 
nevoie, fără dubii, dar în forme 
permise şi fără periclitarea 
sănătăţii sportivului. Iar pentru 
asta este nevoie de profesionişti 
şi mai ales de un nivel foarte 
dezvoltat al cercetării în domeniul 
medicinei sportive. Care e acest 
nivel în România? Oglindit în 
declinul abrupt al performanţelor 
de la precedenta ediţie a Jocurilor 
Olimpice şi jalea ce se întrevede la 
cea din vara următoare.  .

nec plus ultra
AUTOPORTRET

ION ZIMBRU (PENTRU DOAMNA MARIA JUGĂNARU - LA MULŢI ANI !!!) 

desprind numai frumos din orişicând
ş-apoi îl dau pe tot, la totdeauna -
nici nu mă tem şi nici nu-mi pare rău
că iau din toate şi răstorn într-una!

scot pur şi simplu din uitare, scot
cu inima la cine mă aşteaptă
şi mă primeşte-n sufl et şi în vis
şi mă ascunde-n lacrimă şi-n şoaptă!

nimic mai cald şi blând nu poate fi 
decât chemarea clipei pentru care
culeg şi-mpart frumos, apoi mă pierd
în fulgerarea ei mântuitoare!

nimic mai trist şi mai scăldat în dor
decât un ochi cu lacrimile goale
când l-a uitat amarul şi l-a plâns
pe cel plecat n-adâncurile sale!

desprind frumos, mai este... încă nu-i
timpul şi vremea notelor de plată -
când, uneori, mai dau şi de urât,
îl smulg pe tot... şi-l dau la niciodată! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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A tâlhărit o sală de jocuri 
şi a vrut să fugă din ţară
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Angajaţii unei săli de jocuri de 

noroc din Micro 19 au avut parte 

de o experienţă neplăcută, după 

ce un individ a intrat în incintă. 

Întâmplarea a avut loc duminică 

după-amiază, în jurul orei 15.00, 

şi a fost raportată la numărul 

unic de urgenţă 112 de unul 

dintre angajaţii sălii de jocuri. 

Acesta le-a spus oamenilor legii 

că un individ l-a ameninţat cu un 

cuţit şi a fugit cu o sumă de bani 

din încasări. 

„Poliţiştii gălăţeni au fost 
sesizaţi prin 112, de un bărbat 
de 25 ani, angajat al unei săli de 
jocuri de noroc, cu privire la fap-

tul că o persoană necunoscută, 
prin ameninţare, l-a deposedat 
de suma de 6.140 de lei, bani 
proveniţi din încasări“, se arată 
într-un comunicat al IPJ Galaţi.

 Oamenii legii s-au deplasat 
de urgenţă la faţa locului şi au 
demarat o anchetă în acest caz. 
„În cauză s-a constituit o echi-
pă de cercetare sub coordonarea 
unui procuror din cadrul Par-
chetului de pe lângă Judecăto-
ria Galaţi, care, în urma unui 
complex de măsuri informativ-
operative, în mai puţin de 48 
de ore de la comiterea faptei, a 
identifi cat persoana suspectă de 
comiterea acesteia ca fi ind un 
bărbat de 35 ani, din Galaţi“, se 
mai arată în comunicatul  IPJ. 
Imediat după identifi care, pe 

numele suspectului s-a emis un 
mandat de aducere, dar, nefi i-
ind găsit, s-a dispus darea sa în 
consemn la frontieră. Pe baza 
acestui consemn, poliţiştii de 
frontieră de la Punctul de Trece-
re Petea, judeţul Satu Mare, au 
reuşit să îl identifi ce pe individ 
în momentul în care acesta a 
încercat să părăsească România. 
"Pe 19 noiembrie 2019, în jurul 
orei 10.00, persoana bănuită de 
comiterea faptei a fost depistată 
în timp ce încerca să părăseas-
că ţara la punctul de trecere a 
frontierei Petea. Bărbatul a fost 
escortat la Inspectoratul de Po-
liţie Judeţean Galaţi şi, în urma 
audierilor, a fost reţinut pe bază 
de ordonanţă, pentru săvârşi-
rea infracţiunii de tâlhărie ca-

lifi cată“, mai arată IPJ Galaţi.
Bărbatul de 35 de ani a fost pre-
zentat, în cursul zilei de mier-
curi, instanţei de judecată cu 
propunere de arestare preven-
tivă. „În cauză a fost admisă 
propunerea parchetului şi a fost 
dispusă arestarea preventivă a 
inculpatului pe o perioadă de 30 
de zile. Inculpatul a recunoscut 
săvârşirea faptei şi a susţinut că 
regretă ceea ce a făcut“, ne-a de-
clarat Camelia Todorovici, avo-
cata bărbatului.

 Aşadar, tâlharul a ajuns după 
gratii, iar poliţiştii vor continua 
ancheta, sub coordonarea procu-
rorului de caz, urmând să stabi-
lească şi ce a făcut bărbatul cu 
cei peste 6.000 de lei furaţi de la 
sala de jocuri. .

MANDAT DE ARESTARE PENTRU 30 DE ZILE  .  ANCHETĂ

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Extrem de potrivit cu eleganţa 
unui salon literar, poetul cu formă 
fi xă atunci când nu scrie în vers alb, 
recitator, diurnul nostru coleg de 

ziar Ion Zimbru, membru al Uniu-
nii Scriitorilor din România, va citi 
la Salonul „Axis libri“ astăzi, 21 no-
iembrie, de la ora 17,00. Moderator, 
ca de obicei, managerul Bibliotecii 
„V.A.Urechia“, Corina Dobre, acum 
alături de Victor Cilincă. .

Ion Zimbru 
citeşte astăzi 
la „Axis libri“

 NUNTĂ RĂMASĂ 

FĂRĂ BĂUTURĂ
CONTROL. Poliţiştii de 

frontieră din cadrul Sectorului 

Galaţi, afl aţi în exercitarea atribuţiilor 

de serviciu, au oprit pentru control, 

pe DE 87, un autoturism marca 

Renault, înmatriculat în Bulgaria, 

condus de cetăţeanul G.V., din 

Republica Moldova, în vârstă de 

20 de ani. În baza profi lului de risc, 

s-a procedat la efectuarea unui 

control amănunţit asupra mijlocului 

de transport, în urma căruia poliţiştii 

de frontieră au descoperit 28 de 

sticle şi patru cutii care conţineau 

39 de litri de băuturi alcoolice. 

Tânărul a declarat că a achiziţionat 

bunurile pentru a le transporta în 

Bulgaria, cu scopul de a fi  folosite în 

cadrul unei petreceri festive (nuntă). 

Conform prevederilor legale, a fost 

luată măsura ridicării în vederea 

continuării cercetărilor a întregii 

cantităţi de alcool, în valoare totală 

de 1.200 de lei. În cauză, poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii de 

contrabandă, la fi nalizare urmând 

a fi  luate măsurile legale care se 

impun.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Oţelarilor şi Ştefan cel 

Mare. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa şi Brăneşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Priponeşti, 

iar pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi.  

. M. Constandache
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 PRIMUL APEL 

AL ASOCIAŢIEI 

STRATEGAL
FINANŢĂRI. Asociaţia 

Grupul de Acţiune Locală 

STRATEGAL a organizat ieri, 

la Hotel „Vega“, o acţiune 

de informare cu privire la 

oportunităţile de fi nanţare 

şi disponibilităţile fondurilor 

europene. Strategia asociaţiei 

îşi propune reducerea, până 

în anul 2023, a numărului de 

persoane afl ate în risc de sărăcie 

sau excluziune socială, alături 

de îmbunătăţirea calităţii vieţii, 

creşterea coeziunii sociale şi 

creşterea economică în zona 

urbană vizată. „Asociaţia 

s-a înfi inţat în 2017, pentru a 

implementa mecanismul de 

Dezvoltare Locală plasată sub 

Responsabilitatea Comunităţii 

(DLRC), care foloseşte două axe 

de fi nanţare: POR şi POCU. În 

momentul de faţă noi lansăm 

primul apel pentru fi şele de proiect 

pe POR, adică infrastructura, 

ceea ce înseamnă că Primăria 

municipiului Galaţi, în parteneriat 

cu instituţiile interesate şi eligibile, 

va putea aplica pentru investiţii 

în infrastructură. În perioada 

următoare vom lansa şi apelul 

pe capital uman, unde vor fi  

proiecte integrate cu cele pe 

infrastructură“, ne-a declarat Vlad 

Gogoncea, preşedintele Asociaţiei 

STRATEGAL.  . C.L. 

„Traviata“ - 
un reper important 
în repertoriul Teatrului 
„Leonard“

 Din 1957 și până în prezent, 

fi ecare spectacol cu „Traviata“ 

a marcat evoluţia instituţiei, 

opera devenind emblematică 

pentru teatrul gălăţean, publicul 

reacţionând cu entuziasm și 

interes de fi ecare dată. 

Sub coordonarea maestrului 
Victor Dumănescu, spectacolul 
din 17 noiembrie a fost un regal, 
o „Traviata“ cum rar s-a auzit la 
Galați, o reprezentație demnă de 
marile scene. Fiecare detaliu so-
nor a fost creat din perspectiva 
partiturii verdiene, astfel pentru 
a reda acel sunet  lontano  al orches-
trei și a imagina atmosfera sălii 
de bal alăturate încăperii în care 
Violetta și Alfredo se întâlneau 
prima oară. În actul I, la sugestia 
maestrului, s-a folosit o impri-
mare, efect sonor ce accentuează 
credibilitatea scenei și emoția ce-
lor doi tineri îndrăgostiți. Aceeași 
tehnică am întâlnit-o și în actul 
al IV-lea, la Carnaval. Subtilitățile 

sonore ale Preludiului și parcursul 
orchestrei pe toată perioada deru-
lării spectacolului au fost extrem 
de colorate, expresive, alerte sau 
dinamice, după indicațiile maes-
trului Victor Dumănescu.

 Desigur, tot acest Regal nu ar fi  
fost posibil fără niște protagoniști 
de primă clasă. Soprana Manuela 
Ipate (Opera Națională din Iași), 
„una dintre cele mai bune Violette 
care au apărut în ultima perioa-
dă“, după cum declara maestrul 
Victor Dumănescu, în interviul 
de promovare, corespunde din 
toate punctele de vedere datelor 
personajului feminin întruchi-
pat: versatilitate vocală, egalita-
tea emisiei în toate registrele, 
frumusețe, fragilitate, forță pa-
sională. Interpretarea rolului a 
fost una de performanță pornind 
de la  Sempre libera , plină de 
exuberanță, siguranță și claritate 
în coloraturi, trecând prin nuanțe 
dramatice în actul al II-lea, în due-
tul cu Germont-tatăl sau scena cu 

Alfredo, păstrând echilibrul între 
teatralitate  și  expresivitate  în  
 Addio del passato . Vocea lui Florin 
Guzgă (Opera Națională din Iași) a 
cucerit prin lirismul său, prin fra-
zele muzicale susținute cu grijă în 
 Brindisi  sau în  Lunge da lei , dar și 
prin tehnica impecabilă și strălu-
citoare cu do-ul plin de bravură 
din cabaletta  O mio rimorso  sau 
prin dramatismul și forța expri-
mate în actul al III-lea.

 Pentru Constantin Lupu, Ger-
mont-tatăl a reprezentat întâlni-
rea cu primul rol de întindere, 
difi cil de altfel, și care necesită o 
anumită experiență de scenă, dar 
și de viață. A impresionat cu vocea 
sa pătrunzătoare, caldă și expre-
sivă, dicția admirabilă. Am re-
marcat prezența mezzosopranei 
Lăcrămioara Crihană (Flora Ber-
voix) într-o bună evoluție vocală 
și o frumoasă atitudine scenică, a 
basului Dominic Cristea (Baronul) 
- o voce puternică, nuanțată, pre-
cisă în atac cu o mare disponibili-

tate teatrală, basul Sebastian Băn-
cilă (Doctorul), o voce de calitate 
ce promite o frumoasă carieră pe 
viitor, tenorul Tudorel State (Gas-
ton) - precis în atacuri, dezinvolt 
scenic, soprana Lenuța Bercaru 
(Annina) și baritonul Elvis Butu-
noiu (Un comisionar și Giuseppe), 
cu voci clare și corecți în atac.

 Apreciem prestația ansamblu-
lui coral, sub îndrumarea dirijo-
rului Daniel Nistor, care a sunat 
omogen, precis și a dat viață sce-
nelor mari prin dinamismul său 
și participarea intensă a fi ecărui 
corist. „La Traviata“ din cadrul 
ediției a XVI-a a Festivalului 
Internațional „Leonard” va ră-
mâne cu siguranță un reper 
important al calității și pro-
fesionalismului colectivului 
Teatrului Național de Operă și 
Operetă „N. Leonard”, înscriin-
du-se ca o realizare de excepție 
în evoluția instituției. .  Laura

Sava, secretar muzical   

Teatrul „N. Leonard“ 

CU ARTIŞTI DE EXCEPŢIE ŞI O CONDUCERE MUZICALĂ RIGUROASĂ  .  CRONICĂ

Proiectul de act administrativ cu carac-

ter normativ şi instrumentele de motivare 

ale acestuia pot fi  consultate:

u pe pagina web a Consiliului Judeţean 

Galaţi: www.cjgalati.ro;
u la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din 

str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, camera 4, la Com-

partimentul relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP;

u la panoul de afişaj al Consiliului Ju-

deţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, 

etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu carac-

ter normativ se poate obţine în copie, pe 

bază de cerere depusă la Compartimentul 

relaţii publice, organizare şi funcţionare 

ATOP .

Pentru proiectul de hotărâre pus în con-

sultare publică, se pot formula propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de recoman-
dare până pe data de 30.11.2019. Acestea 

se pot transmite prin:

> e-mail: informatii@cjgalati.ro
> poştal, pe adresa Consiliului Judeţean 

Galaţi: Galaţi, str. Eroilor nr. 7, cod poştal 

800119;

> depuse direct la Compartimentul relaţii 

publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă pu-

teţi adresa Compartimentului relaţii publi-

ce, organizare şi funcţionare ATOP, astfel:

X persoane de contact: consilier Teodor 

Laura, consilier Drugău Anda;

X coordonate de contact: 

tel. 0236-302.513, fax 0236-460.556, e-mail: 

informatii@cjgalati.ro.

ANUNŢ

PREŞEDINTE, COSTEL FOTEA

PUBLICITATE

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 

în administraţia publică, republicată şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 

Galaţi, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de 

elaborare a proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind 

aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole în vederea calculului venitului brut din arendă pentru anul 

fi scal 2020, în judeţul Galaţi.
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Grădina viciilor, în curtea 
unui bloc din Galaţi

Vizavi de Colegiul Tehnic 
„Paul Dimo“, existenţa unui 
chioşc unde se comercializează, 
printre altele, alcool şi ţigări, a 
atras mai multe persoane ama-
toare de produsele menţionate, 
care şi-au format obiceiul de a 
poposi ore întregi în spatele său, 
chiar pe spaţiul verde aferent blo-
cului Y2. Pentru a-şi face şederea 
cât mai plăcută, indivizii au im-
provizat o masă şi câteva scaune 
din bucăţi mari din beton, pe 
care le-au acoperit cu cartoane, 
lăsând în urma lor un dezastru 
de neînchipuit: sticle şi doze de 
bere goale, pahare de plastic, 
multe ambalaje şi nelipsitele coji 
de seminţe. Tabloul descris vine 
la pachet cu scandalurile iscate în 
urma jocurilor de cărţi sau table 
pe care respectivii le practică zil-
nic, perturbând liniştea locatari-

lor. Mai mult, conform spuselor 
acestora, printre persoanele în 
cauză, se afl ă şi minori care îşi 
procură cu uşurinţă alcool de la 
magazinele din zonă.

 „Se adună în spatele acestui 
magazin tot felul de oameni de ca-

litate îndoielnică, printre care şi 
elevi. Consumă alcool şi ţigări şi, 
toată ziua şi toată noaptea, practi-
că jocuri de noroc. Îşi fac nevoile 
pe unde apucă şi ne tulbură liniş-
tea“, ne-a spus un locatar care a 
dorit să rămână sub anonimat.

La solicitarea noastră, poliţiş-
tii au intervenit în zonă, sesizând 
şi Serviciul Public Ecosal, care în 
foarte scurt timp a ridicat toate 
gunoaiele. „Un echipaj de ordine 
publică din cadrul Secției Nr. 4 
Poliţie Locală s-a deplasat la faţa 
locului, în vederea luării unor 
măsuri în aria de competenţă. 
Polițiștii locali au aplicat două 
avertismente și au contactat Eco-
sal, structură care a făcut o eco-
logizare a zonei. Polițiștii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activități Comerciale vor verifi -
ca toți operatorii economici din 
zonă, pentru a constata dacă 
aceștia comercializează băuturi 
alcoolice minorilor ce frecventea-
ză unitățile de învățământ“, ne-a 
declarat Aurelia Bogatu, purtă-
tor de cuvânt al Poliţiei Locale 
Galaţi. .  Dana Antonescu 

LINIŞTEA PUBLICĂ, PERTURBATĂ DE CONSUMATORI DE ALCOOL  .  SESIZARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 17 ani, din Tecuci, 
a făcut gafa vieţii lui încercând 
să îşi organizeze ziua de naştere 
cu ajutorul jandarmilor. Băiatul a 
sunat la 112, cerând ajutorul for-
ţelor de ordine, după ce s-a certat 
cu un amic pe marginea listei de 

invitaţi pe care voia să îi cheme la 
petrecere. Planurile au luat însă 
o turnură cu totul neaşteptată, 
în momentul în care militarii 
au ajuns la uşa apelantului, pen-
tru a-l "pedepsi“ pe amicul cer-
tăreţ, un adolescent în vârstă de 
16 ani. Echipajul de intervenţie 
avea să constate că sărbătoritul 
avea probleme mult mai mari 

decât prietenul care-i devenise 
duşman, adresându-i injurii şi 
ameninţări. Figura în baza de 
date ca dat în urmărire generală 
după emiterea, pe numele lui, a 
unui mandat de executare a unei 
pedepse de un an într-un centru 
de reeducare, pentru că săvâr-
şise o faptă penală, iar până la 
momentul aniversării poliţia nu 

îi dăduse de urmă. "Tânărul de 16 
ani care şi-a ameninţat prietenul 
a fost sancţionat contravenţional 
de către jandarmi, iar apelantul 
a fost predat poliţiei, pentru a fi  
condus la centrul de reeducare, 
în vederea executării pedepsei“, 
a conchis lt. Cătălin Bădin, pur-
tătorul de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi. .

S-a băgat „la răcoare“, de ziua lui 

 MAI PUŢINE 

ORE, DIN ANUL 

ŞCOLAR VIITOR
LEGE. Președintele Klaus 

Iohannis a semnat, la începutul 

acestei săptămâni, decretul de 

promulgare a legii care scade 

numărul de ore la școală și la 

liceu, dar prevederile se vor aplica 

din anul şcolar 2020-2021. Elevii 

din învăţământul primar vor face, 

începând din anul şcolar următor, 

în medie, 20 de ore pe săptămână, 

în timp ce elevii de gimnaziu vor 

avea 25 de ore săptămânal, iar cei 

de la liceu, doar 30 de ore.Cel mai 

mare impact al acestei legi va fi  la 

gimnaziu, unde sunt tăiate cinci 

ore din programul săptămânal al 

elevilor. Nu este clar în ce mod se va 

pune în aplicare acest lucru. Legea 

a fost respinsă în ianuarie 2019 

de la promulgare de președintele 

Klaus Iohannis, care a avertizat 

atunci că aplicarea ei ar aduce „un 

val de concedieri în sistemul de 

învăţământ“. Acum, președintele a 

fost obligat să promulge proiectul 

de lege.  . R.A.P. 
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Dezastru edilitar 
pe strada Plevnei

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de trei canalizări, 

toate descoperite, îşi cască 

gurile ameninţătoare pe străduţa 

Plevnei din Valea Oraşului. Zilele 

trecute, spun locuitorii zonei, un 

copil a căzut în canalizarea din 

mijlocul drumului. Din fericire, 

s-a ales doar cu o sperietură. 

Alte două canalizări au fost 

acoperite empiric, de locatari, 

cu bucăţi de lemn fi xate cu 

bolovani. În capul străzii, o 

conductă iese din pământ şi 

se întinde cât e de lungă spre 

trotuarul străzii Săliştei. Lângă 

ea, sunt depozitate gunoaie. 

Cam aşa arăta ieri modernizarea 

unei străduţe care nu măsoară 

mai mult de 80 de paşi. 

Alături de Vadu Cărăbuş, Ol-
teniţei, Leului, Spaniolă, Decebal, 
Vămii, Siretului şi George Enescu, 
strada Plevnei face parte din pro-
iectul „Modernizare străzi Valea 
Oraşului - etapa VI“, derulat de 
Primăria municipiului Galaţi. 
Conform datelor ofi ciale, sunt 
ultimele nouă străduţe din aceas-
tă zonă vitregită a oraşului unde 
ajunge, în sfârşit, civilizaţia.

 Potrivit autorităţilor, predarea 
amplasamentului a fost făcută pe 
data de 9 august 2018, valoarea 
contractului încheiat pentru exe-
cutarea lucrărilor cu asocierea SC 
Dreams Riviera SRL - SC Romsit 
Construct SRL - SC Trans PEC SA 
este de 4.062.207 lei cu TVA, iar 
durata era de 12 luni.

În primăvară, aţi putut citi 
despre lucrările executate în ca-
drul acestei investiţii în articolul 
„Modernizare în bătaie de joc în 
Valea Oraşului. Borduri poziţi-
onate şi repoziţionate pe strada 
cu două nume“. Ieri, am revenit 
în Valea Oraşului, dar pe strada 
Plevnei, la sesizarea locuitorilor.

 „La noi, la români, 
ce rezistă?“ 

„De cel puţin trei săptămâni 
stăm aşa! Cred că era înainte de 
primul tur al alegerilor când au 
lăsat canalizările aşa, fără capac. 
Acolo a căzut un copil. A avut no-
roc că era mai dolofănel şi a ateri-
zat în picioare. L-a scos mamă-sa“, 
ne-au povestit două locatare ale 
străzii.

„Când s-a deschis şantierul şi 
au început prima dată lucrările, 
constructorii au asigurat cât de 
cât strada, dar la noi, la români, 
ce rezistă? Nu vedeţi că şi guno-
iul şi-l lasă în drum? Canalizările 
sunt făcute mai recent şi aşa le-au 
lăsat, deschise. Cred că sunt trei 

săptămâni de când au plecat con-
structorii. Că au venit, au lucrat 
două zile, au plecat iar, au mai 
revenit peste două săptămâni, au 
mai lucrat, au plecat şi tot aşa“, îşi 
aminteşte o locatară a străzii.

Vecinul ei iese din curte şi 
priveşte neajutorat dintre cele 
două canalizări descoperite care 
îi fl anchează, stânga-dreapta, 
poarta. În orice direcţie ar lua-o, 
ar trebui să fi e atent să nu cadă 
în ele. Să-şi mai scoată maşina din 
curte nici nu se pune problema. 
Ştie deja că unul dintre vecini a 
nimerit cu roata autoturismului 
într-o canalizare fără capac şi nu 
vrea să rişte: „Dacă puteţi, spu-
neţi-le să vină să termine lucra-

rea, că se apropie iarna“, ne roagă 
bărbatul.

„Pe astea două canalizări le-au 
acoperit oamenii“, ne arată locu-
itorii improvizaţiile de capac: o 
bucată de pal, o şipcă, o bucată 
de lemn, fi xate cu bolovani.

 „Ne facem nevoile 
în stradă“ 

Se simte un miros greu şi oa-
menii îmi arată de ce. „Nu ştiu 
dacă e normal să ne facem nevoile 
în stradă. Ce vedeţi că se scurge 
prin ţeavă din curţile oamenilor 
în canalizare e evacuarea de la 
WC! Au lăsat canalizările des-
chise!“, ne arată un locatar al 
străzii.

Bărbatul ne mai arată o ano-
malie. În dreptul imobilului 
ruinat care aparţine Primăriei, 
din Plevnei nr. 3, nu există ca-
nalizare. Iar dacă în locul ruinei 
devenite focar de infecţie se va 
amenaja vreodată dispensar, aşa 
cum s-ar fi  dorit, ar trebui să se 
spargă strada! Oricum, locatarii 
zonei tratează imobilul cu la fel 
de mult "respect“, depozitând gu-
noaiele în dreptul lui.

Revenind la modernizarea 
străzii Plevnei, am solicitat Pri-
măriei Galaţi un punct de vedere 
privind stadiul lucrărilor, motive-
le pentru care canalizările sunt 
descoperite şi date privind ter-
menul de execuţie. La solicitarea 
noastră, Biroul de presă al Primă-
riei municipiului Galaţi ne-a co-
municat că pe strada Plevnei s-a 
introdus canalizarea şi s-au exe-
cutat lucrările la racordurile de 
canalizare, acestea fi ind asigura-
te cu capace OSB, care ulterior au 
fost furate. "Primăria a atenţionat 
constructorul şi în cel mai scurt 
timp canalizările vor fi  asigurate 
din nou. Contractul are ca termen 
de fi nalizare data de 31.12.2019“, 
ne-a comunicat Biroul de presă. 
. foto Bogdan Codrescu

CUM EVOLUEAZĂ MODERNIZAREA STRĂZILOR DIN VALEA ORAŞULUI  .  SESIZĂRI

’
Acolo a căzut 

un copil. A avut 

noroc că era                         

mai dolofănel, 

aşa, şi a aterizat                    

în picioare.                 

L-a scos mamă-sa 

LOCATARĂ STRADA PLEVNEIAR
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Platforma de foraj marin 
„Gloria“, dezafectată 
şi adusă la ţărm

CONSTRUITĂ LA GALAŢI, CU PATRU DECENII DE ACTIVITATE  .  RETRAGERE

 SCĂDERE              

A NUMĂRULUI   

DE INSOLVENŢE
ONRC. După primele nouă 

luni ale anului 2019, la nivelul 

Regiunii Sud-Est erau înregistrate 

4.434 de cazuri de insolvenţă, cu 

1.649 mai puţine decât în aceeaşi 

perioadă a anului trecut, potrivit 

datelor centralizate de Registrul 

Comerţului. În judeţul Galaţi, la 

sfârşitul trimestrului trei din acest 

an erau înregistrate 92 de cazuri 

de insolvenţă (cu 40,65 la sută 

mai puţine faţă de anul trecut). 

În celelalte judeţe din regiunea 

noastră, Brăila a raportat 98 de 

cazuri de insolvenţă (-14,78 la sută), 

Buzăul - 40 de insolvenţe (-59,6 

la sută), Tulcea - 46 de insolvenţe 

(-34,29 la sută), Vrancea - 61 de 

insolvenţe (-29,07 la sută), iar 

Constanţa - 219 insolvenţe (-30,91 

la sută).  . O.A.C. 

Firme Firme 
gălăţene                   gălăţene                   
cu activitate cu activitate 
economicăeconomică

CREŞTERE. La sfârşitul 

trimestrului al treilea al acestui an, 

în judeţul Galaţi erau activi 26.411 

agenţi economici, în creştere cu 

2,99 la sută faţă de aceeaşi peri-

oadă a anului trecut, potrivit date-

lor Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). Ca formă de 

organizare, la Galaţi fi gurau 

19.314 persoane juridice şi 

7.097 de persoane fi zice autori-

zate.  . O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După mai bine de patru decenii 

de utilizare, platforma de foraj 

marin Gloria, construită în 

Şantierul Naval Galaţi, a fost 

adusă la ţărm, în portul Agigea, 

din Constanţa, informează 

compania OMV Petrom. Utilajul 

a fost folosit în operaţiuni de 

producţie a ţiţeiului şi gazelor din 

zăcământul Sinoe, în apele de 

mică adâncime ale Mării Negre. 

Este pentru prima dată când o 

platformă marină este retrasă 

din producţie în România. 

„Se marchează astfel sfârşitul 
unui istoric de 40 de ani ca platfor-
mă de foraj şi producţie în apele 
româneşti ale Mării Negre şi pri-
ma operaţiune de dezafectare de 
acest fel din România. Platforma 
Gloria şi-a adus din plin contribu-
ţia la asigurarea necesarului de 
energie al României. Vom opera 
în continuare celelalte şase plat-
forme marine de producţie, care 
asigură peste 16 la sută din pro-
ducţia grupului“, a declarat Peter 
Zeilinger, membru al directora-
tului OMV Petrom responsabil cu 
activitatea de Upstream.

Producţia din zăcământul Si-
noe este în prezent suspendată, 
iar sondele rămase pe platforma 

dedicată sunt puse în conservare, 
în condiţii de siguranţă.

Platforma de foraj marin „Glo-
ria“, prima de acest fel construită 
în România, a fost lansată la apă 
în 1975. Din punct de vedere teh-
nic, platforma era una de tip au-
toridicătoare cu patru picioare cu 
zăbrele din material tubular, rea-
lizată după licenţa unei companii 
americane (Offshore Co, SUA). La 
construcţia platformei în Şantie-
rul Naval Galaţi au fost utilizate 
echipamente ale unor unităţi din 
Galaţi, precum şi de la alte unităţi 
industriale din ţară.

După ce a fost construită în 
cala din Şantierul Naval Galaţi, 
platforma „Gloria“ a fost trans-
portată pe Dunăre, cu ajutorul 
remorcherelor, până în Portul 
Constanţa. Platforma, complet 
echipată, a fost livrată Petromar, 
societate de stat special înfi inţată 
pentru exploatarea zăcămintelor 
marine. „Gloria“ şi-a început ac-
tivitatea de foraj în septembrie 
1976, la o distanţă de 72 Mm în 
largul Mării Negre, la o adânci-
me maximă a apei de 90 metri. 
În perioada 1976-1986, „Gloria“ a 
funcţionat ca platformă de foraj, 
forând 17 sonde cu o lungime cu-
mulată de aproximativ 50.000 de 
metri.

În perioada 1987-1998, „Glo-
ria“ a fost folosită ca platformă 

de producţie pentru primul zăcă-
mânt offshore pus în producţie în 
România - „Lebăda Est“. Începând 
din 1998, platforma „Gloria“ s-a 
afl at pe zăcământul Sinoe, la 
aproximativ 30 de km de ţărm, 
în ape de aproximativ 40 de me-
tri adâncime şi a fost folosită ca 
platformă de producţie. Produc-
ţia sa cumulată în ultimii 20 de 
ani este echivalentă cu peste 20 
de milioane de plinuri auto şi cu 
energia necesară pentru a încălzi 
peste 170.000 de locuinţe.

Potrivit OMV Petrom, actualul 
proprietar al platformei „Gloria“, 
echipamentul a ajuns la limita 
duratei de viaţă după mai mult 
de 40 de ani de utilizare. OMV Pe-
trom a contractat GSP Offshore, 
o companie românească, pentru 
serviciile de dezafectare a platfor-
mei. Soluţia de dezafectare a con-
stat în repunerea în funcţiune a 
sistemului de ridicare/ coborâre a 
platformei, poziţionarea platfor-
mei pe o barjă de transport (GSP 
Big Foot2) şi tractarea acesteia 
până la ţărm, operaţiune fi nali-
zată în această săptămână.

În afară de „Gloria”, în Şan-
tierul Naval Galaţi au mai fost 
construite încă şase platforme 
de foraj marin: ”Orizont” (1981), 
”Prometeu” (1984), ”Fortuna” 
(1985), ”Atlas” (1985), ”Jupiter” 
(1987) şi ”Saturn” (1988). .

platforma 
„Gloria”
  

lungime - 73 m;  u

lăţime - 41 m;  u

suprafaţa - 2500 mp;  u

înălţimea turlei - 70 m;  u

înălţimea bordului liber - 12 m;  u

greutate totală - 7.000 t;  u

picioare de susţinere - 4x122 m;  u

adâncimea de foraj - 6.000 m;  u

echipaj - 70 oameni.  u

Alte dotări: staţii radio,  u

elicoptere, nave speciale 

de legătură cu ţărmul

caracteristici tehnice
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Echipamente medicale de 
peste şase milioane de lei

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Secţia de Imagistică a Spitalului 

Clinic de Copii „Sf. Ioan” Galaţi 

a fost dotată recent cu un 

echipament RMN şi cu două 

aparate Röntgen de ultimă 

generaţie. Investiţia s-a ridicat 

la aproximativ şase milioane 

de lei. Noile dispozitive permit 

efectuarea unor investigaţii 

mai exacte, cu efecte adverse 

minime pentru copii şi pentru 

personalul medical. 

Noul dispozitiv de rezonanţă 
magnetică nucleară (RMN) asi-
gură o inducţie magnetică de 1,5 
Tesla şi cântăreşte în jur de şapte 
tone, fi ind clasifi cat printre cele 
mai performante echipamente 
de acest fel. În comparaţie, ve-
chiul RMN de care spitalul dis-
punea până acum este de 0,4 Tes-
la. „Avantajul este că aici putem 
obţine imagini mult mai fi dele, 
care ne vor permite să investi-

găm şi zone precum abdomenul. 
Şi softul are mai multe facilităţi 
faţă de cel vechi. Avem un sistem 
de postprocesare şi un sistem de 
imprimare de DVD-uri. Acum 
avem două RMN-uri funcţiona-
le”, a explicat dr. Victoriţa Ştefă-
nescu, managerul Spitalului de 
Copii Galaţi. 

 Costul noului echipament 
RMN a fost de aproximativ 
700.000 de euro, bani pe care 
Ministerul Sănătăţii i-a obţinut 
printr-un credit de la Banca Euro-
peană de Investiţii. Alţi 100.000 
de euro au venit de la Primăria 
municipiului Galaţi şi au fost 
folosiţi pentru amenajarea şi izo-
larea camerelor care găzduiesc 
noul RMN şi pentru realizarea 
instalaţiilor electrice.

 Radiografi i apropiate 
de o tomografi e 

Secţia de Imagistică a fost do-
tată şi cu două aparate Röntgen 
performante, în valoare totală 
de peste 420.000 de euro. Unul 

dintre echipamente este fi x şi 
este prevăzut cu un sistem de 
tomosinteză, fapt ce permite 
efectuarea unor radiografi i di-
gitale aproape la fel de exacte ca 
un tomograf, dar cu un grad de 
iradiere mult mai mic. Aparatul 
Röntgen mobil permite efectua-
rea radiografi ilor la patul pacien-
ţilor nedeplasabili, iar imaginile 
sunt afi şate imediat, putând fi  
consultate în sala de operaţie sau 
în cabinetele medicilor.  

 „Este vorba despre o aparatu-
ră special destinată pacienţilor 
copii, iar gradul de iradiere este 
redus la jumătate. Echipamente-
le pe care le foloseam până acum 
datau de opt ani, dar sunt spitale 
în Galaţi care folosesc aceleaşi 
echipamente chiar şi de 12 sau 
de 15 ani. De obicei, după opt 
ani trebuie înlocuite”, a precizat 
prof. dr. Aurel Nechita.

 La evenimentul de prezenta-
re a noilor dispozitive a fost pre-
zent şi primarului municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu. Spitalul 

de Copii se afl ă în subordinea 
Primăriei Galaţi. „În total, a fost 
o investiţie de aproximativ şase 
milioane de lei, dintre care în jur 
de 3,5 milioane de lei venite din 
partea Ministerului Sănătăţii, iar 
completarea de 2,5 milioane de 
lei din partea Primăriei Galaţi, 
bani care au fost folosiţi pentru 
amenajarea încăperilor şi pen-
tru achiziţionarea perifericelor 
necesare pentru funcţionarea 
acestor dispozitive. Lucrările de 
amenajare au durat doar apro-
ximativ două luni”, a spus Ionuţ 
Pucheanu.

Spitalul de Copii Galaţi se nu-
mără printre cele şapte unităţi 
medicale de profi l din ţară, fi -
ind unicul de acest fel din zona 
de sud-est a României. Lunar, 
în spital sunt efectuate peste 
2.500 de radiografi i şi în jur de 
100 de investigaţii RMN. Anual, 
aici sunt internaţi peste 13.000 
de copii, iar numărul prezentă-
rilor la urgenţe este de aproape 
40.000. .

LA SPITALUL CLINIC DE COPII „SF. IOAN“ GALAŢI  . INVESTIŢIE

Dispozitivul RMN de 1,5 Tesla Dispozitivul RMN de 1,5 Tesla   uu
foto Remus Basalicfoto Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ministerul Sănătăţii a pus în 
dezbatere publică un proiect de 
hotărâre care prevede reorgani-
zarea instituţiei în vederea creş-
terii capacităţii administrative. 
Printre măsuri se numără limita-
rea numărului maxim de posturi 
şi o împărţire diferită a activităţii 
secretarilor şi subsecretarilor de 
stat.

Potrivit proiectului, în îndepli-
nirea atribuţiilor sale, ministrul 
Sănătăţii va fi  ajutat de patru se-
cretari de stat, de un subsecretar 
de stat, de un secretar general şi 
de doi secretari generali adjuncţi. 
Până acum existau cinci funcţii 

de secretar de stat şi două de sub-
secretar de stat, scrie Agerpres.

Numărul maxim de posturi 
din cadrul Ministerului Sănătăţii 
va fi , conform proiectului, de 380, 
exclusiv demnitarii şi posturile 
aferente Cabinetului ministru-
lui, fi ind incluse şi posturile afe-
rente cabinetelor secretarilor de 
stat. Numărul maxim de posturi 
în Ministerul Sănătăţii este, în 
prezent, de 384, exclusiv demni-
tarii şi posturile aferente Cabine-
tului ministrului, din care zece 
aferente Unităţii de Management 
al Proiectului Băncii Mondiale şi 
16 posturi, pe perioadă determi-
nată, pentru monitorizare, im-
plementare, realizare proiecte 
spitale regionale. .

intenţie
Proiect de reorganizare 
a Ministerului Sănătăţii

 DE CE UCID 

ŢIGĂRILE 

ELECTRONICE
DESCOPERIRE. Autori-

tăţile americane au efectuat mai 

multe teste pentru a descoperi 

ce anume a provocat moartea a 

zeci de persoane care „fumau” 

ţigări electronice. Potrivit ofi cialilor 

Centrului pentru Controlul şi 

Prevenirea Bolilor din Statele Unite 

(CDC), acetatul de vitamina E, un 

aditiv folosit uneori în THC şi în 

alte produse pentru vapat, poate 

fi  responsabil pentru cazurile 

de leziuni pulmonare asociate 

utilizării ţigărilor electronice, 

cazuri care sunt legate de zeci de 

morţi.CDC spune că testele au 

depistat prezenţa acetatului de 

vitamina E la probele prelevate de 

la 29 de pacienţi din zece state 

americane, care sufereau de o 

boală asociată vapatului. THC sau 

tetrahidrocannabinolul, principala 

componentă psihoactivă a plantei 

de canabis sau metaboliţii acesteia 

au fost detectaţi în cazul a 23 din 28 

de pacienţi. Metaboliţii de nicotină 

au fost depistaţi la 16 din 26 dintre 

pacienţi. În timpul briefi ngului de 

presă, dr. James Pirkle, CDC, a 

descris acetatul de vitamina E 

drept „extrem de lipicios”, atunci 

când intră în plămâni şi „rămâne 

acolo”. Pirkle a spus că nu ar fi  

exclus ca THC-ul să lipsească 

din unele probe, deoarece acesta 

este eliminat din plămâni mai 

repede. El a catalogat identifi carea 

substanţei THC în 82 la sută dintre 

eşantioanele de la 28 de pacienţi 

ca fi ind „remarcabilă”, scrie CNN.  

.R.B. 
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REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Medicii de la Spitalul ”Dr. C.I. 

Parhon” din Iaşi au efectuat, 

în premieră, o intervenţie în 

urma căreia o tânără a reuşit să 

benefi cieze de transplant renal 

de la mama sa, deşi gradul de 

compatibilitate între cele două era 

scăzut, scrie Agerpres.

Coordonatorul Centrului de 
Transplant Renal, prof. univ. dr. 
Adrian Covic, a declarat, într-o 
conferinţă de presă susţinută 
marţi, că în cazul tinerei a fost fo-
losită în premieră o metodă de slă-
bire a sistemului imunitar pentru 
ca organismul său să nu respingă 
rinichiul donat de mamă.

”Transplantul renal presupu-
ne întotdeauna o compatibilitate 
între donator şi primitor. După ce 
se realizează acest pas obligatoriu, 
se verifi că imediat dacă nu exis-
tă un risc major de respingere a 
rinichiului transplantat. Această 
analiză, cross match, făcută şi de 

noi la laboratorul de imunologie, 
este absolut obligatorie şi decisivă. 
Când există un cross match pozitiv, 
nu poţi merge mai departe pentru 
că există risc mare de respingere, 
în unele cazuri supra-acut. Vorbim 
despre o tânără cu insufi cienţă re-
nală care a avut în familie nume-
roşi candidaţi care s-au oferit să 
doneze. Surpriza a fost neplăcută 
pentru ea, întrucât s-a constatat de 
mai multe ori un cross match pozi-
tiv. Varianta în această situaţie era 
cu totul nefericită pentru că dacă 
există un cross match pozitiv de la 
o rudă, practic o rudă are foarte 
multe similitudini imunologice, 
intuitiv, şi de la un necunoscut 
acest fapt ar fi  fost mai amplifi cat. 
Deci, tânăra ar fi  fost condamnată, 
eufemistic vorbind, la dializă pen-
tru toată viaţa”, spune prof. Adrian 
Covic.

Medicii au “educat” 
sistemul imunitar 
al pacientei

Potrivit sursei citate, medicii 
ieşeni au decis să iniţieze o proce-

dură de desensibilizare a sistemu-
lui imunitar al pacientei, pentru a 
putea efectua transplantul renal. 
”Înainte cu o săptămână de trans-
plantul programat am internat-o 
pe tânără şi am iniţiat un program 
intensiv de dializă specială numit 
plasmafereză, o dată la câteva zile, 
în număr de patru, care au înde-
părtat toţi anticorpii preformaţi 
şi care ar fi  putut duce la respin-
gerea supra-acută a rinichiului. A 
fost iniţiat un tratament special 

de imunosupresie de reducere a 
imunităţii înainte de transplant, 
fapt care în general poate pune 
probleme pentru că poate creş-
te riscul infecţios perioperator. 
Transplantul s-a desfăşurat cu 
bine. Suntem la o săptămână de 
la această intervenţie deosebită şi 
difi cilă. Pacienta este cu funcţie 
renală normală, este bine. Proba-
bil că va pleca în următoarele trei-
patru zile”, a declarat prof. Adrian 
Covic. .

LA SPITALUL ”PARHON” DIN IAŞI , REUŞITĂ

Transplant renal printr-o 
metodă în premieră

P

 

Mai multe detalii pe www.unident.ro sau pe pagina de Facebook. 

În Clinicile Unident micuţii pacienţi pot fi  trataţi, în fi ecare zi de vineri, sub sedare conştientă, 
în timp ce dorm. Medici anesteziști cu vastă experienţă fac parte din echipa noastră medicală 
și fac posibil ca medicii dentiști să trateze mai mulţi dinţi într-o singură sesiune. Copilul nu-și 
va aminti nimic din ce s-a petrecut la dentist, iar vizitele la clinică vor fi  plăcute și cu rezul-
tat.  Copilul cu carii va deveni sigur adultul cu probleme dentare. Durerile dentare pot afecta 
performanţele școlare, dar și sănătatea copilului. Părinţii au un rol important în educaţia aces-
tuia și sunt responsabili de sănătatea, calitatea vieţii, dar și de succesul adultului de mai târziu. 
Importanţa sănătăţii şi prezenţa dinţilor de lapte sunt adesea ignorate, considerându-se fals că 
aceştia nu se tratează, deoarece vor cădea şi vor fi  înlocuiţi de cei defi nitivi. Ceea ce, deseori, 
nu se cunoaşte sau se ignoră este că orice afecţiune a dinţilor de lapte poate afecta aspectul, 
poziţia şi sănătatea dinţilor defi nitivi.

Dintele afectat poate fi  pierdut
Dinţii de lapte pot fi  foarte uşor distruşi 

de carii, din cauza faptului că smalţul lor 
este mult mai moale decât cel al dinţilor 
defi nitivi şi se abrazează foarte repede. 
Din acest motiv, obturaţiile (plombele) nu 
rezistă mult pe dinţii de lapte.

Caria avansează uşor în structura mai 
moale a acestui tip de dinţi, afectând foarte 
rapid pulpa şi nervul. Tocmai de aceea, 
abcesul dentar este foarte des întâlnit la 
copii, deseori ajungându-se la extracţia 
dintelui.

Copilul poate rămâne 

cu o infecţie netratată
Acest fapt este periculos, infecţia pu-

tând fi  difuzată pe cale sangvină, cauzând 
alte probleme de sănătate.

Dinţii permanenţi 

vor avea probleme ortodontice
Dispariţia prematură de pe arcadă a 

unuia sau mai multor dinţi de lapte duce 
la probleme ortodontice ale dinţilor perma-
nenţi, ce vor necesita aparate dentare.

Extracţia unui dinte duce la mişcarea 
dinţilor rămaşi, pentru a umple golul creat. 

Acest lucru va interfera cu creşterea din-
ţilor defi nitivi în poziţie normală. Dinţii de 
lapte au ca rol şi ghidarea creşterii dinţilor 
permanenţi.

Dinţii din jur pot fi  afectaţi de cel cariat 
iniţial, cariindu-se şi ei.

Bacteriile circulă de la un dinte la altul, 
astfel dinţii alăturaţi celui cariat putând 
uşor fi  afectaţi şi ei, la rândul lor, de carii.

Primul contact al copilului cu medicul 
stomatolog va fi  unul nu chiar plăcut, ce 
poate  declanşa   fobia de stomatolog.

Consultul va fi  unul urgent, prilejuit şi 
marcat de durere dentară, ce va necesi-
ta un tratament complex, anestezie sau 
poate chiar extracţie. Copilul, fi ind neo-
bişnuit cu stomatologul şi având şi dureri, 
nu va coopera posibil deloc cu medicul, 
mulţi copii refuzând chiar şi simplul con-
sult vizual.

Copilașul va experimenta durerea de 
dinţi la o vârstă fragedă, ceea ce niciun pă-
rinte nu îşi doreşte pentru copilul său.

Copiii văd durerea altfel decât adulţii şi 
nu înţeleg de ce nu le-o putem înlătura ime-
diat şi trebuie să o suporte un timp.

Consultul stomatologic regulat al copi-
ilor are rolul foarte important de a obişnui 
copilaşul cu dentistul, dar în primul rând 
are rolul de a remedia problemele incipi-
ente apărute, înainte ca ele să afecteze 
dintele în mod dureros.

Atunci când copilaşul  plânge de durere 
de dinţi, puteţi fi  siguri că problema sa den-
tară nu este una chiar simplă, ci una care 
a escaladat în timp, ajungând să afecteze 
profund dintele. Durerea apare în momen-
tul în care o carie ajunge la pulpa dintelui. 
De acolo bacteriile îşi croiesc foarte uşor 
drum spre nervul dintelui.

Copilul va avea nevoie de un 

tratament stomatologic complex
Cariile netratate ale dinţilor de lapte 

avansează în ritm foarte rapid, ajungând 
ca într-o lună să afecteze nervul. Obturaţia 
de canal nu este un tratament foarte uşor 
suportat de copiii mici şi foarte mici.

Resursele fi nanciare alocate 

tratamentului cresc proporţional 

cu gradul de afectare a dintelui

Costurile tratării unei carii incipiente 
sunt mult mai mici decât cele necesare 
în cazul unei carii avansate, plus că o 

carie netratată la timp poate determina 
îmbolnăvirea altor dinţi.

Pentru părinţi, sănătatea copiilor este 
primordială, iar sănătatea orală este o par-
te componentă foarte importantă a acestui 
mecanism.

Putem evita problemele cauzate de 
evoluţia cariilor dentare, prin:

asigurarea unei nutriţii armonioase,  u
evitarea alimentelor dăunătoare sănă-
tăţii orale;
asigurarea unei igiene orale  u
corespunzătoare;
efectuarea de consultaţii periodice  u
stomatologice, o dată la 6 luni.

Este bine ca părinţii să încurajeze forma-
rea unei relaţii de prietenie şi încredere cu 
medicul stomatolog ales pentru a avea grijă 
de sănătatea orală a copilului tău.

Este importantă şi alegerea unui medic 
pedodont cu experienţă şi empatie faţă de 
copii.

Acum puteţi schimba viaţa şi chiar viito-
rul copilului dumneavoastră! Alegeţi pentru 
el confortul la dentist, sănătatea dentară, 
calitatea vieţii și chiar Succesul! Alegeţi 
sedarea conştientă în timpul tratamentului 
stomatologic! Alegeţi Clinicile UNIDENT!

în timp ce dorm. Medici anesteziști cu vastă experienţă fac parte din echipa noastră medicală
În Clinicile Unident micuţii pacienţi pot fi  trataţi, în fi ecare zi de vineri, sub sedare conştientă,
în timp ce dorm Medici anesteziști cu vastă experienţă fac parte din echipa noastră medicală

Tratăm dinţii copilului 
dumneavoastră 
în timp ce doarme
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Dinţii de lapte pot fi foarte uşor distruşi
ţilor defi nitivi în poziţie normală. Dinţii de 
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Dintele afectat poate fi  pierdut
Di ii d l fi f di i

AAcest llucru va i interffera cu creşterea didin-
ţilor definitivi în poziţie normală Dinţii de i

î
Î
î

Copilul are fobie 
de dentist?                
Noi avem soluţia! 
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Oase şi cranii umane, 
găsite pe un câmp din Olt
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Mai multe fragmente osoase 

şi două cranii au fost găsite pe 

un câmp din judeţul Olt, legiştii 

stabilind că acestea sunt de 

natură umană. Procurorii au 

început cercetările în acest caz. 

Potrivit unui comunicat al Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Olt, în 19 noiembrie, în jurul orei 
18:30, pe un teren agricol de lângă 
satul Mărgheni, comuna Brînco-
veni, judeţul Olt, în zona cunos-
cută sub denumirea "Odaia lui 
Soreaţă”, au fost găsite mai multe 
fragmente osoase şi un craniu.

"Ca urmare a aspectelor sesi-
zate, o echipă operativă consti-
tuită din procurorul criminalist 
din cadrul Parchetului de pe 

lângă Tribunalul Olt şi comisari 
de poliţie din cadrul Serviciului 
Investigaţii Criminale Olt s-au 
deplasat la locul indicat, iar în 
urma cercetării locului faptei 
au fost găsite mai multe oase 
şi fragmente osoase, precum şi 
două cranii. În urma examinării 
macroscopice, medicul legist din 
cadrul Serviciului de Medicină 
Legală Olt a apreciat că acestea 
sunt de natură umană”, se arată 
în comunicat.

 Sursa citată menţionează că 
în cadrul anchetei au fost audiate 
persoanele care au găsit fragmen-
tele osoase şi a fost dispusă efec-
tuarea unei expertize antropolo-
gice de către Institutul Naţional 
de Medicină Legală Bucureşti.

 Craniile şi fragmentele osoase 
au fost găsite de câţiva localnici 
afl aţi la arat. „Eu am arat. Nişte 

băieţi au strigat la mine: <mă, 
văzuşi că scoseşi un cap de om>, 
cine ştie ce-o fi  fost. Oase de oa-
meni. Erau înşirate toate - capul, 
coastele, şoldul. Pe urmă au săpat 
colea, în margine, şi au mai găsit 
unul întreg”, a declarat tracto-
ristul care a descoperit resturile 
umane.

 De asemenea, pe rolul Par-
chetului de pe lângă Tribunalul 
Olt a fost deschis un dosar penal 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
omor califi cat. Procurorii spun că 
nu există indicii pentru o eventu-
ală legătură între Gheorghe Din-
că şi craniile găsite la Brîncoveni, 
la 30 de kilometri de Caracal.

 Anchetatorii nu au deocamda-
tă niciun indiciu referitor la victi-
me sau la modul în care craniile 
şi fragmentele osoase au ajuns pe 
câmp. „S-a făcut o analiză ma-

croscopică a celor două cranii, 
respectiv fragmente osoase găsite 
şi s-a apreciat că sunt de natură 
umană. Am dispus efectuarea 
unei expertize antropologice 
pentru a se stabili cu exactitate 
vârsta, sexul, data decesului şi, de 
asemenea, s-a dispus o expertiză 
genetică în vederea identifi cării 
profi lului ADN. (...) Nu au fost cri-
me cu autor necunoscut în zonă. 
Verifi căm persoanele dispărute. 
Nu am constatat nimic care să 
prezinte importanţă pentru an-
chetă”, a declarat Anca Anuţa, 
prim-procuror la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Olt.

 În cauză se efectuează acte de 
urmărire penală cu sprijinul Di-
recţiei de Investigaţii Criminale 
din cadrul I.G.P.R. Bucureşti şi 
Institutului de Criminalistă din 
cadrul  I.G.P.R. Bucureşti. .

DESCOPERIRE MACABRĂ FĂCUTĂ DE LOCALNICI  .  CERCETĂRI

Anchetatorii au audiat persoanele care au găsit oasele u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Numărul persoanelor in-
ternate după dezinsecţia din 
Timişoara este în creştere. Re-
prezentanţii ISU Timiş spun că 
ultimul bilanţ al persoanelor 
internate a ajuns la 45. Astfel, 
la Spitalul Judeţean sunt zece 
adulţi internaţi, la Spitalul Mu-
nicipal, trei adulţi internaţi, iar 

la Spitalul „Louis Turcanu” sunt 
32 de copii.

 Miercuri dimineaţă, cinci 
persoane dintre cele evacuate în 
Timişoara, după deratizare, au 
cerut ajutor medical, după ce s-au 
simţit rău, respectiv o mamă cu 
doi copii de 12 şi 14 ani, un alt 
adult şi încă un copil de 11 ani. 
Toate cele cinci persoane locuiau 
în blocul de pe strada Mioriţa nr. 
8 din Timişoara, evacuat luni.

 Un copil de 3 ani, un bebe-
luş de 9 zile şi mama acestuia au 
murit, după ce în blocul în care 
locuiau s-a făcut o dezinsecţie. 
Procurorii au stabilit că suspec-
tul este reprezentant al unei so-
cietăţi care a făcut deratizarea, 
care a folosit un insecticid denu-
mit „Delicia - GASTOXIN”, ce are 
în compoziţie fosfură de alumi-
niu, o substanţă foarte toxică, cu 
efecte letale în caz de inhalare. 

Patronul fi rmei care a făcut de-
ratizările în cele două blocuri de 
locuinţe evacuate în Timişoara 
a fost arestat pentru 30 de zile, 
fi ind acuzat de vătămare corpo-
rală din culpă, ucidere din culpă 
şi trafi c de produse sau substanţe 
toxice. .

Numărul internărilor după dezinsecţia 
din Timișoara a ajuns la 45

Câţi români 
sunt 
aşteptaţi     
la urne

AEP. Autoritatea Electorală Perma-

nentă (AEP) a transmis că numărul total 

al alegătorilor înscrişi în listele electorale 

permanente este de 18.217.411 persoa-

ne, iar în străinătate fi gurează 715.064 

de cetăţeni români cu drept de vot la 

scrutinul din 24 noiembrie. AEP preci-

zează că alegătorii care au domiciliul în 

România şi care au optat să voteze în 

străinătate, atât pentru votul prin cores-

pondenţă, cât şi pentru votul la o secţie 

de votare, în număr de 63.362, au fost 

radiaţi din listele electorale permanente 

din România.  . T.M.

 PATRONUL             

DE LA „BEIRUT“, 

DAT ÎN URMĂRIRE
CONSTANŢA. George 

Karam, patronal restaurantului 

„Beirut“ din Constanţa, condamnat 

la opt ani de închisoare, după ce 

trei artiste au murit în urma unui 

incendiu, a fost dat în urmărire 

naţională. „Imediat după primirea 

mandatului, poliţiştii din cadrul 

Poliţiei oraşului Ovidiu au demarat 

activităţile de căutare la adresa 

de domiciliu de pe raza oraşului 

Ovidiu, dar şi pe raza municipiului 

Constanţa. Precizăm faptul că 

sus-numitul se afl a sub măsura 

preventivă a controlului judiciar şi 

avea interdicţie de a părăsi ţara, 

fi ind dat în consemn la punctele 

de trecere a frontierei. La acest 

moment, bărbatul este căutat de 

poliţişti în vederea depistării şi punerii 

în aplicare a mandatului de executare 

a pedepsei cu închisoarea. Se fac 

toate demersurile şi eforturile pentru 

identifi carea acestuia, fi ind verifi cate 

toate pistele şi informaţiile care 

i-ar putea ajuta pe poliţişti pentru 

găsirea bărbatului”, anunţă IPJ 

Constanţa. Marţi, judecătorii Curţii 

de Apel Constanţa l-au condamnat 

pe George Karam, patronul 

restaurantului „Beirut“ în care trei 

fete au murit în urma unui incendiu, 

la opt ani şi o lună de închisoare. 

George Karam a fost găsit vinovat 

pentru distrugere din culpă, neluarea 

măsurilor legale de securitate şi 

sănătate în muncă, complicitate 

la realizarea construcţiilor cu 

nerespectarea cerinţelor esenţiale 

a existenţei acestora, construire 

fără autorizaţie în zonă construită 

protejată şi fals în înscrisuri sub 

semnătură privată.  . T.M. 
onlineAR
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MAD GROOVES, 

LA VILLA 

BORDEAUX
ASTĂZI. Trupa Mad 

Grooves va susţine astăzi, la fel 

ca în fi ecare joi, un concert live la 

Villa Bordeaux, de la ora 20,00. 

Cum se ştie deja, la proiectul Mad 

Grooves contribuie cinci artişti care 

vin din zone muzicale diverse şi 

vor să se exprime diferit în materie 

de coveruri, abordând genuri ca 

blues, funk, ballads, adaptate 

pentru cei care vor şi altfel de 

muzică bună. Claudiu Rusu (voce), 

Sorin Gheorghiu (tobe), Andrei 

Tanasaciuc (bass), Mihai Susma 

(chitară) şi Leo Ambrozie (clape) vă 

aşteaptă pentru o seară de hituri 

internaţionale.   . R.A.P.

ROCK CINSTIT 

CU TRUPA OVER
SÂMBĂTĂ. Un concert cu 

trupa Over va avea loc sâmbătă, 

23 noiembrie, de la ora 20,30, în 

Gossip. „Sunteţi invitaţi la o nouă 

porţie de muzică bună. Va fi  o 

seară cu energii şi stări speciale, 

aşa cum v-am obişnuit. Ne vedem 

acolo!“, ne îmbie cei de la Over. 

Victor Udreş - chitară, voce, Dan 

Ioan - bas, voce, Ionică Fălcaru - 

chitară, voce, Virgil Petrescu - tobe, 

percuţie reprezintă una dintre cele 

mai cunoscute trupe de coveruri 

din Galaţi, chemată să concerteze 

şi în alte oraşe din ţară, dar şi în 

Capitală.   . R.A.P.

Un spectacol care 
răscoleşte sufletul

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul din Buzunar vă aşteaptă 

la un spectacol emoţionant, 

„Second Hand sau Centaurul“, 

pe un text al jurnalistului, 

scriitorului şi dramaturgului 

gălăţean Victor Cilincă. Piesa 

este programată pentru vineri 

22 noiembrie, de la ora 20,00, 

la etajul I al Casei de Cultură a 

Sindicatelor.  

Joacă cu sensibilitate şi natura-
leţe Vlad Ajder şi Mihai Păun, iar 
regia aparţine Isabelei Oancea.

„Textul lui Victor Cilincă m-a 
impresionat de la prima citire. 
Sunt două personaje care stâr-
nesc sentimente total opuse. De 
la început până la sfârșit sunt ten-
tată să-l ocrotesc şi să-l mângâi pe 
Bebe, și, la fel, de la început până 
la sfârșit, îl urăsc pe Babanul. 
Sunt două personaje care trezesc 
în mine ce e mai frumos, mai 
uman și în secunda următoare 
descopăr în mine toate pornirile 

primitive de răzbunare”, spunea 
la premieră Isabela Oancea, regi-
zorul spectacolului.

Victor Cilincă povesteşte că 
a scris textul în urma unei do-
cumentări jurnalistice care l-a 
pus în contact cu realitatea de la 
şcolile speciale din Galaţi: „Am 
simţit nevoia să găsesc o metaforă 
dramei de care nişte copii minu-
naţi nici nu erau conştienţi. Nu 
cu lacrimi opreşti lacrimile şi a 
ieşit o comedie cu accente tandre, 
dar şi cu momente de dramatism, 
realistă, intensă şi nu lipsită de 
poezie în momentele sale speci-
ale. Şi, sper eu, cu întorsături şi 
fi nal neaşteptate“. 

Despre textul care se joacă 
acum face o referire elogioasă 
regretatul scriitor, critic şi isto-
ric de teatru Mircea Ghiţulescu, 
în volumul „Istoria literaturii 
române. Dramaturgia” (2008). 
În capitolul „Marile modele ale 
lui Victor Cilincă”, criticul nota: 
„în Second Hand, un bătrân in-
fi rm plăteşte un handicapat să îl 
plimbe cu căruciorul. Bătrânul 

îşi povesteşte viaţa de securist de 
temut de toată lumea. Monoloa-
gele lui încărcate de ură pentru 
prezent şi de nostalgie pentru 
trecut sunt redutabile.”

Victor Cilincă nu este la prima 
experienţă în care i se montează 
un text. Are zece piese pentru 
publicul adult, dar şi pentru co-
pii, jucate la teatre din Bucureşti, 
Galaţi, Botoşani, Reşiţa, dar şi la 
Lugoj, Deva sau, în Germania, la 
Augsburg şi Offenbach.

A fost de două ori nominalizat 
la Premiul UNITER, pentru cel 
mai bun text dramatic (în 2007) şi 
pentru cel mai bun spectacol radi-
ofonic (2016). A primit Premiul I la 
Festivalul Naţional de Dramatur-
gie „Goana după fl uturi” - Râmni-
cu Vâlcea, în 2013, două Premii I, 
în Festivalul Internaţional al Tea-
trului „Ion Creangă”, în 2010.

Cu 30 de volume şi povestiri 
publicate în ţară şi străinătate, cu 
volume de cercetare istorică, pu-
blicistică, Victor Cilincă este Ce-
tăţean de Onoare al municipiului 
Galaţi.   .

gratis
Trooper cântă la Galaţi, la un festival studenţesc

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Casa de Cultură a Studenţilor 
Galaţi, în parteneriat cu Liga Stu-
denţilor din Galaţi, organizează 
pe data de 23 noiembrie, Festivalul 
Studenţesc de Muzică Rock “S’Live 
Rock”, ajuns la cea de-a X-a ediţie, 
eveniment cu caracter necompe-
tiţional, al cărui scop este dezvol-
tarea schimbului cultural şi de 

experienţă artistică între tinerii 
interpreţi de muzică rock. Eveni-
mentul se va desfăşura la Daily 
Pub, invitat special fi ind formaţia 
Trooper. Acest concert face parte 
din turneul de promovare a albu-
mului „Best Of“, intitulat „Strigăt: 
2002-2019“. În deschidere vor cân-
ta trupele BPC (Iaşi) şi Among the 
Filters (Galaţi). Intrarea este gratu-
ită, în limita locurilor disponibile, 
anunţă organizatorii.  .

teatru
S-a jucat cu casa închisă

evenimente

Florin Chiriac                  
şi Hippie Band,            
cu Acoustic 
Vibes

LIVE. Dacă e joi, e Florin Chiriac 

cu Hippie Band, la C Lounge Cafe, 

de la ora 19,00. Prin urmare, sunteţi 

bineveniţi şi astăzi să vă bucuraţi de 

acorduri calde de folk şi rock. Proiec-

tul muzical Hippie Band, botezat ast-

fel după numele de scenă al lui Florin 

Chiriac (chitară şi voce), a luat fi inţă în 

2013, avându-i în componenţă şi pe 

Ciprian Dincă (chitară bas), Răzvan 

Gheorghiu (tobe). Băieţii abordează 

diferite genuri muzicale, cum ar fi  

folk, rock, funk-rock, progressive şi 

indie.  . R.A.P.AR
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Un gălăţean 
va merge 
la Jocurile 
Paralimpice
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Marian Mircea Petria este eroul 

acestor zile al sportului gălăţean. 

Prezent la Campionatul Mondial 

Paralimpic, concitadinul 

nostru a avut o evoluţie foarte 

reuşită, realizând „Baremul 

B“ de participare la Jocurile 

Paralimpice de anul viitor, de 

la Tokyo. Marian Petria este 

un veritabil luptător: din cauza 

unor complicaţii la naştere, 

nu îşi poate folosi mâinile şi 

are difi cultăţi de vorbire, iar 

practicarea atletismului a 

devenit pentru el motorul care îi 

dă sens vieţii. Pentru a reuşi să 

intrăm în „bucătăria“ competiţiei 

mondiale paralimpice, care 

a avut loc în Emiratele Arabe 

Unite, am dialogat cu Marlena 

Chiţu, antrenoarea lui Petria. 

-  Doamnă profesoară, aş u

dori să oferim cititorilor 

noştri unele amănunte 

despre această importantă 

competiţie a persoanelor cu 

dizabilităţi. 

 - Orice Campionat Mondial 
are specifi citatea şi importanţa 
sa pentru orice participant, fi e 
sportiv cu probleme sau fără. 
Cu atât mai mult pentru aceşti 
tineri, care merită toată atenţia 
semenilor. Concursul la care ne 
referim s-a desfăşurat în cos-
mopolitul oraş Dubai, situat în 
Golful Persic, cu o populaţie de 
aproape 4 milioane de locuitori. 
Pe listele de concurs au fost în-
scrişi 1.403 sportivi din 120 de 
ţări, între care şi România.

 -  Cu ce lot s-a deplasat u

delegaţia „tricolorilor”? 

 - Cu unul restrâns, dar deo-
sebit de efi cient. Au fost patru 
sportivi din Cluj şi câte unul din 
Arad şi Galaţi. Trebuie să speci-

fi c că toţi sportivii prezenţi la 
Dubai au obţinut califi carea la 
acest „Mondial” după ce au înde-
plinit baremurile de participare. 
Petria, de pildă, a realizat acest 
barem într-un concurs de Grand 
Prix, desfăşurat în acest an în 
Elveţia.

 -  Cum a decurs participarea  u

gălăţeanului nostru? 

 - Marian este un tânăr ambi-
ţios şi sârguincios, permanent 
dornic să se autodepăşească. Ast-
fel au stat lucrurile şi la actualele 
„Mondiale”. Mai întâi, alături de 
Octavian Tucaliuc, Tabita Vul-
tur (ambii din Cluj) şi arădeanca 
Camelia Dijmărescu, Marian a 
participat la ştafeta universală 
4x100 (o ştafetă mixtă). Lucru-
rile s-au petrecut bine şi, după 
„consumarea” cursei, România 
s-a clasat pe locul 10, din 16 ţări 
participante.

 -  Ce s-a întâmplat u

cu participarea în cea 

de-a doua probă? 

 - Într-o altă zi, sportivul meu 
s-a prezentat şi la startul probei de 
săritură în lungime. Şi de această 
dată a ieşit foarte bine, obţinând 
o clasare pe locul al 11-lea, cu o 
performanţă foarte bună, de 4,09 
metri, ceea ce reprezintă un re-
cord personal. Cu realizările din 
cele două probe, Petria şi-a rea-
lizat Baremul B pentru Jocurile 
Paralimpice din 2020.

 -  Cum au concurat ceilalţi u

atleţi români? 

 - Bine. Florentina Hriscu - la 
aruncarea discului şi Abel Ciorap 
- în proba de 400 m (ambii din 
Cluj) s-au califi cat mai departe şi 
sunt buni pentru Tokyo. Rămâne 
ca perioada de până la importan-
tele întreceri din Japonia să fi e 
cât mai judicios folosită - pentru 
pregătire şi concursuri, astfel ca 
la marele examen să se prezinte 
în plenitudinea forţelor. .

MARIAN PETRIA S-A CALIFICAT PENTRU „TOKYO 2020“  .  ATLETISM

din sportul 
gălăţean

 TENIS. Evoluţie excelentă 

pentru unul dintre cei mai valoroși 

jucători de tenis la categoria „Sub 12 

ani“, David Carteputredă, care a par-

ticipat în Turcia, la ”GD Tennis Cup”, 

turneu din circuitul Tennis Europe, 

de Categoria I, găzduit de Antalya. 

Sportivul gălăţean (legitimat la Viva 

Tenis Club, antrenor Florin Şipoș) a 

avut un parcurs perfect în turneul de 

simplu, unde până în fi nală a pierdut 

doar cinci gameuri în patru meciuri. 

A fost 6-0, 6-0, cu Doruk Gorur, 6-2, 

6-1, cu Mars Argun, și din nou 6-0, 

6-0, cu Eray Cebeci, toţi din Turcia. 

Același parcurs bun l-a avut și în se-

mifi nală, unde a trecut cu 6-1, 6-1 de 

ucraineanul Pavlo Ryşhty, iar în fi nală 

s-a impus, scor 6-3, 6-1, în disputa 

cu rusul Egor Pleșivţev. 

ATLETISM. La Bucureşti 

s-a desfășurat un concurs naţional 

de atletism, la care au luat parte și 

sportivi de la CS Şcolar Tecuci. Câţi-

va dintre sportivii antrenaţi de Irinel 

Titu Coman au reușit rezultate foarte 

bune. Astfel, Alexandra Druţă (copii 

III) s-a clasat pe primul loc la arun-

carea greutăţii, cu 12,62 m, iar Paolo 

Ifrim - locul întâi tot la aruncarea gre-

utăţii, cu performanţa de 14,30 metri. 

Alţi sportivi s-au poziţionat astfel: 

Anca Druţă - locul 3, Daria Şerban - 

locul 2, ALexandru Diaconu - locul 3 

(la diverse categorii de vârstă), Ana 

Stan - locul 10 la greutate și 13 la 

lungime, iar Alexandra Druţă - locul 4 

la greutate și 10 la lungime. .

David 
Carteputredă, 
primul loc         
în Turcia

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Finalista Ligii 
Campionilor 
şi-a schimbat 
antrenorul

FOTBAL. Echipa engleză de 

fotbal Tottenham Hotspur l-a concediat, 

marţi seară, pe antrenorul argentinian 

Mauricio Pochettino, sub comanda 

căruia gruparea londoneză a disputat 

fi nala ediţiei trecute a Ligii Campionilor, 

angajându-l în locul acestuia, ieri, pe ce-

lebrul portughez Jose Mourinho (foto). 

„Rezultatele interne de la fi nalul sezonului 

trecut şi din debutul celui actual au fost 

extrem de dezamăgitoare“, a explicat 

Tottenham, într-un comunicat. Formaţia 

din nordul Londrei ocupă în prezent locul 

14 în Premier League.  . M. Căpăţînă

Marian Petria, alături de antrenoarea Marlena ChiţuMarian Petria, alături de antrenoarea Marlena Chiţuuu
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 NAŢIONALA 

DE TINERET, 

DOAR REMIZĂ 

ÎN IRLANDA            

DE NORD
FOTBAL. Partida Irlanda 

de Nord U21 - România U21, din 

runda a cincea din Grupa a 8-a 

de califi care la EURO 2021, s-a 

încheiat cu scorul de 0-0, jocul 

fi ind dominat de „tricolori“. Echipa 

pregătită de Mirel Rădoi a rămas 

în zece oameni, în minutul 79, 

atunci când Chindriș a primit al 

doilea galben și a fost eliminat. 

Această remiză distanţează 

România la cinci puncte de liderul 

grupei, Danemarca (15 puncte). 

La ”Europeanul” de tineret din 

2021 se califi că prima echipă 

din fi ecare grupă, plus cea mai 

bine clasată formaţie de pe locul 

secund. România (cu 10 puncte) 

este, în acest moment, pe prima 

poziţie în clasamentul locurilor 2. 

”Nu a fost un meci prea reușit din 

partea noastră. A fost o zi în care 

am putut să vedem și alţi jucători 

de care ne îndoiam. Am intrat de 

multe ori în jocul lor. Ştiam că o 

să fi e agresivi. Ne-am temut și 

de avantajul pe care o să li-l dea 

arbitrajul, dar nu dăm vina pe 

arbitru acum. Terenul este foarte 

greu aici și cred că pentru orice 

echipă va fi  greu. Am intrat în jocul 

ăsta de uzură, a intervenit și acea 

eliminare. Aș fi  vrut ca jocul nostru 

să arate altfel. Vom încerca să ne 

facem jocul nostru cu Danemarca. 

Suntem pe locul 2, în grafi c. 

Mi-aș fi  dorit o victorie pentru că 

deveneam cel mai bun loc 2, care 

duce la EURO”, a spus Rădoi, la 

Pro Tv.România se afl ă în grupă 

cu Danemarca, Finlanda, Ucraina, 

Irlanda de Nord și Malta.  . S.B. 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Sala Sporturilor ”Dunărea” a 
fost neîncăpătoare pentru parti-
cipanţii la cea de-a treia ediţie a 
”Danube Dance Fest”. În cadrul 
evenimentului internaţional au 
fost prezentate 187 de momente 
artistice, de la cluburi din ţară 
și Republica Moldova. Galaţiul 
a fost reprezentat în concurs de 
opt cluburi: Artistique Ballet 
(coordonator Florentina Ștefan), 
Beija Flor (Lăcrămioara Tenie), 
Balletistique Art (Daniela Radu), 
Azur Dance Studio (Nela Anton), 
Estrada Studio (Andreea și Anali-
sa Ignat), Black Tiger (Ana Maria 
Rouaj), Palatul Copiilor (Geanina 
Felea) și Lidiart (Lidia Ghenea).

 Aproape 14 ore cu dans variat, 
de la clasic la contemporan, de la 

solo și duete la formaţii pentru 
care scena părea neîncăpătoare, 
de la jazz la ”comercial”, dansuri 
populare, oltenești sau internaţi-
onale. Toate acestea au făcut ca 
misiunea juraţilor (Rodica Stăi-
culescu, Alina Filipescu, Rodica 
Pănăsescu, Louise Chapovaloff, 
Cătălin Caracaș, Iulian Tenie și 
Cosmin Adrian) să fi e una difi -
cilă, căci frumuseţea și inocenţa 
dansatorilor au atras simpatia 
publicului, acesta susţinându-i 
frenetic în fi ecare moment.

 Școala de dans moldovenească 
și-a arătat valoarea incontestabi-
lă. ”Marele premiu” al juriului a 
fost adjudecat de dansatorii de la 
Școala Iuventa din Cahul (Palatul 
de Cultură ”Nicolae Botgros”, co-
ordonatoare Rodica Pănăsescu), 
cu ”Dansul naţiunilor”, un ade-
vărat periplu de ritm, culoare și 

tradiţii. Pe lângă trofeu, aceștia 
au fost recompensaţi și cu un pre-
miu în valoare de 500de euro. Și la 
”Best Moment” s-au remarcat, pe 
formaţii, cei de la Școala Iuventa, 
la două categorii de vârstă: 10-12 
ani, cu folclor popular, și 13-15 
ani, dans de caracter. La catego-
ria 4-6 ani, o altă formaţie basa-
rabeană și-a adjudecat premiul: 
grupul „Creativ” din Leova.

La „solo”, premiile au fost ur-
mătoarele: la dans contemporan 
- Elena Huncanu (7-9 ani) și Ias-
mina Nechita (10-12 ani), ambele 
de la Azur Dance Studio Galaţi; la 
dans clasic pe poante, Bianca Bu-
dur (13-15 ani), iar la dans clasic 
- Marius Merdicos (16 ani), ambii 
de la Colegiul Naţional de Arte 
”Regina Maria” Constanţa.

 Galaţiul a fost reprezentat cu 
succes în competiţie. Astfel, pe 

primul loc, la diferite categorii de 
vârstă sau dans au fost următoa-
rele dansatoare: Alexandra Pala-
de, Ioana Apetrei, Ilinca Ștefan, 
Melissa Stângă, Cristina Popliacă, 
Ingrid Ghinea, toate de la Beija 
Flor; Denisa Stoian, Daria Palade, 
Elena Huncanu, Iulia Cocu, Lari-
sa Puescu, Teodora Lăpușneanu, 
Irina Portase, toate de la Azur 
Dance Studio; Alessia Sava de la 
Artistique Ballet.

 ”A fost o reușită, cu un număr 
foarte mare de momente impresi-
onante. Ne așteptăm ca și în urmă-
toarea ediţie să avem un astfel de 
succes. Mai mult, atunci vom avea 
două zile rezervate pentru compe-
tiţia noastră”, a declarat Cristina 
Tănăsache, directorul de concurs.

În 2020, Danube Dance Fest 
este programat pentru 20 și 21 
martie. . foto Sonia Baciu

UN FESTIVAL CE PROMITE SĂ DEVINĂ TRADIŢIE  .  SPECTACOL

online

Maraton de dans 
la ”Danube Dance 
Festival”

  u foto Iuventa Cahul
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Afacerist arestat 
pentru asasinarea 
unei jurnaliste
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Poliţia malteză l-a arestat 

miercuri pe unul dintre cei mai 

importanţi oameni de afaceri 

din ţară, în legătură cu ancheta 

privind asasinarea jurnalistei 

de investigaţii Daphne Caruana 

Galizia, potrivit unor surse citate 

de Reuters. 

Omul de afaceri Yorgen Fenech 
a fost reţinut după ce poliţia i-a 
interceptat iahtul în largul insu-
lei, în Mediterana, conform unor 
surse informate.

Prim-ministrul maltez Joseph 
Muscat a confi rmat arestarea unui 
bărbat suspectat că a acţionat ca 

intermediar în cazul asasinării 
jurnalistei Daphne Caruana Ga-
lizia, în octombrie 2017. Muscat 
a declarat că suspectul ar putea 
fi  graţiat dacă va oferi informaţii 
ce vor conduce la inculparea celui 
care a orchestrat asasinatul.

Fenech este director şi copro-
prietar al unui grup de afaceri 
care a obţinut în 2013 o impor-
tantă concesiune energetică din 
partea guvernului maltez, pen-
tru a construi o centrală pe bază 
de gaz pe insulă.

Iahtul său de lux "Gio“ a plecat 
miercuri din portul Portomaso, 
situat la 8 km nord de La Valletta, 
cu puţin înaintea zorilor. Poliţia a 
interceptat rapid ambarcaţiunea 
şi a obligat-o să revină în port.

 Jurnalista de investigaţii 
Daphne Caruana Galizia, în vâr-
stă de 53 de ani, care demascase 
numeroase cazuri de spălare de 
bani şi corupţie în Malta, a fost 
ucisă la 16 octombrie 2017, cu aju-
torul unei încărcături explozive 
plasate sub automobilul său.

Trei bărbaţi au fost trimişi 
în judecată sub acuzaţia că au 
plantat şi detonat dispozitivul 
exploziv care a ucis-o pe jurna-
listă, dar autorităţile nu au reuşit 
până acum să stabilească cine a 
ordonat asasinatul. În februarie 
2017, Caruana Galizia a scris pe 
blogul său despre o misterioasă 
companie din Dubai, denumită 
"17 Black Limited“, afi rmând, 
fără a aduce dovezi, că aceasta 

avea conexiuni cu politicieni 
maltezi.

Jurnalista nu a putut descoperi 
cine era proprietarul companiei. 
O investigaţie realizată ulterior 
de Reuters l-a identifi cat pe acesta 
în persoana lui Fenech.

Potrivit unui e-mail datând 
din decembrie 2015, descoperit 
de autorităţile de reglementare 
fi nanciară malteze, companii 
secrete cu sediul în Panama şi 
deţinute de ministrul de atunci 
al Energiei, Konrad Mizzi, şi de 
Keith Schembri, secretarul ge-
neral al guvernului, urmau să 
primească plăţi de până la 2 mi-
lioane de dolari, în termen de un 
an, de la "17 Black Ltd.“, pentru 
servicii nespecifi cate. .

CAZ CARE ZGUDUIE MALTA  .  INTERCEPTARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul polonez Mateusz 
Morawiecki a cerut Uniunii Euro-
pene (UE) să suprime paradisurile 
fi scale, care privează Uniunea de 
multe miliarde de euro în fi ecare 
an, transmite AFP.

În discursul de politică ge-
nerală prezentat în parlament 
înaintea învestirii guvernului, 
Morawiecki a afi rmat că multina-

ţionalele "evită să plătească impo-
zite de ani de zile“ şi că "paradisu-
rile fi scale trebuie închise“.

Marţi seară, legislativul po-
lonez a votat, cu 237 de voturi 
pentru şi 214 împotrivă, înves-
tirea guvernului partidului con-
servator Dreptate şi Justiţie (PiS) 
pentru un al doilea mandat, după 
ce formaţiunea politică a câştigat 
alegerile din 13 octombrie.

"Uniunea Europeană pier-
de 150 de miliarde de euro din 

impozitele pe companii şi nu 
vede acest elefant din sufra-
gerie“, a mai afi rmat Mateusz 
Morawiecki, în discursul care a 
precedat votul. În opinia fostu-
lui bancher, companiile multi-
naţionale ar trebui să plătească 
impozitele acolo unde îşi obţin 
veniturile.

"Un alt elefant din sufragerie 
îl reprezintă cele 150 miliarde de 
euro din TVA pierdute“, a adău-
gat el.

Morawiecki a mai spus că 
vrea să menţină rata de creştere 
a economiei poloneze la cel pu-
ţin două-trei puncte procentuale 
peste cea a zonei euro. Conform 
agenţiei Moody’s, PIB-ul Poloniei 
ar urma să crească în acest an cu 
4,4 la sută şi cu 3,7 la sută în 2020. 
În schimb, Comisia Europeană a 
revizuit în scădere previziunile 
de creştere pentru aceleaşi peri-

oade, la 1,1, respectiv, 1,2 la 
sută din PIB. .

Polonia cere UE suprimarea paradisurilor fi scale

Revoltele 
din Iran, 
înăbuşite  
de autorităţi

REPRIMARE. Preşedintele 

Iranului, Hassan Rouhani, şi liderul suprem, 

ayatollahul Ali Khamenei, revendică victoria 

autorităţilor asupra revoltelor recente din 

ţară, declanşate de creşterea preţului la 

benzină şi potenţial soldate cu zeci de morţi, 

acuzând inamicii străini ai Teheranului că s-ar 

afl a în spatele acestor manifestaţii violente. 

Protestele au început săptămâna trecută cu 

blocarea unor artere din Teheran şi în alte 

oraşe, dar s-au extins rapid în cel puţin 40 de 

localităţi, unde au fost incendiate benzinării, 

au fost atacate comisariate de poliţie şi au 

fost vandalizate magazine.  . O.A.C.

 ŢINTE DIN SIRIA,               

ATACATE               

DE ISRAEL
REPLICĂ. Armata 

israeliană a revendicat miercuri o 

serie de atacuri aeriene „de mare 

amploare” împotriva unor ţinte 

militare din Siria, „drept răspuns” 

la tirurile de rachete din urmă cu 

o zi, relatează AFP. Sistemul de 

apărare israelian a interceptat marţi 

patru rachete trase dinspre Siria 

„de elemente iraniene” în direcţia 

nordului Israelului. Atacurile au vizat 

poziţii ale regimului sirian şi ale 

forţelor iraniene Al-Qods în Siria. 

Armata israeliană a dat asigurări 

că loviturile din Siria „nu au făcut 

victime” şi că „toţi piloţii au revenit 

teferi la bază”.  .O.A.C. 

 CHINA                

AMENINŢĂ SUA 

CU „REPRESALII”
HONG KONG. Beijingul 

a convocat un înalt diplomat 

american la sediul Ministerului său 

de Externe miercuri, ameninţând 

Washingtonul cu „represalii”, 

după ce Senatul a adoptat un text 

în sprijinul Hong Kong, teritoriu 

semiautonom care se confruntă 

cu manifestaţii de amploare 

pentru democraţie, din luna iunie, 

potrivit AFP. Ministrul adjunct de 

Externe Ma Zhaoxu l-a convocat 

pe însărcinatul cu afaceri interimar 

al Ambasadei SUA, William Klein, 

pentru a prezenta „un protest 

solemn” şi a se „pronunţa” 

împotriva acestui text, indică un 

scurt comunicat al MAE chinez.  

.O.A.C. AR
H

IV
A 

V.
L.



21 NOV 2019 15www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

 VENITURI 

SENSIBIL                    

MAI MARI                    

LA ATLAS SA
BILANŢ. Afl ată în 

procedura insolvenţei încă din 

anul 2014, societatea gălăţeană 

Atlas SA (ATLK) raportează - 

prin administratorul judiciar 

desemnat - rezultate fi nanciare 

îmbunătăţite la 30 septembrie 

2019, faţă de perioada similară 

a anului trecut, potrivit datelor 

publicate de Bursa de Valori 

București (BVB). Astfel, notăm 

o majorare considerabilă a 

veniturilor, cu aproape 500.000 

de lei, în timp ce cheltuielile au 

cunoscut la rândul lor o scădere 

cu circa 135.000 de lei, ceea 

ce determină un rezultat net 

pe plus. Totodată, în raport 

se menţionează că societatea 

continuă, prin asocierile 

dezvoltate, executarea de 

diverse lucrări de construcţii, 

reparaţii și modernizări în 

municipiul și în judeţul Galaţi, 

inclusiv închirieri de mijloace 

de transport și utilaje. Capitalul 

social al operatorului economic 

Atlas SA, în valoare de 5,01 

milioane de lei, este împărţit 

în 50,1 milioane de acţiuni, cu 

o valoare nominală de 0,1 lei. 

Acţionar majoritar este Data 

Consult SRL Galaţi, ce deţine 

peste 50% din capital, în timp 

ce 34% se afl ă în posesia SIF 

Moldova. Din cauza insolvenţei, 

Atlas SA este suspendată la 

tranzacţionare.  . G.I.M. 

An agricol bun pentru România în 2018

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Producția agricolă a Uniunii 
Europene (UE) a avut o valoa-
re de 434,3 miliarde de euro în 
2018, în creștere ușoară, de 0,6 
la sută, față de 2017, arată datele 
Eurostat.

 Cei mai însemnați producă-
tori agricoli ai blocului comuni-
tar sunt Franța (77,2 miliarde de 
euro sau 18 la sută din total UE), 
Italia (56,9 miliarde de euro - 13 
la sută) și Germania (52,7 miliar-
de de euro - 12 la sută). Locurile 
următoare sunt ocupate de: Spa-
nia (52,2 miliarde de euro), Marea 
Britanie (29,8 miliarde de euro), 
Olanda (28,2 miliarde de euro), 

Polonia (25 miliarde de euro) și 
România (18,6 miliarde de euro).

 În jumătate dintre statele 
membre ale Uniunii Europene, 
valoarea producției agricole a 
crescut în 2018, cel mai semnifi -
cativ avans fi ind raportat în Slo-

venia (17,9 la sută), România (8 la 
sută) și Croația (5,9 la sută).

 Trebuie menționat faptul 
că valoarea producției agricole 
este infl uențată de modifi cările 
de preț, de volum sau combinații 
ale celor două. Creșterea cu 0,6 

la sută a valorii producției agri-
cole a UE în 2018 a fost determi-
nată, în principal, de o majorare 
cu 2,7 la sută a valorii producției 
vegetale, în condițiile în care vo-
lumul a crescut cu 3,5 la sută, 
iar prețurile au scăzut cu 0,8 la 
sută. În schimb, s-a înregistrat 
un declin de 2,4 la sută al va-
lorii producției animale, ca ur-
mare a unei scăderi a prețurilor. 
În cazul României, valoarea 
producției agricole totale a spo-
rit anul trecut în principal ca 
urmare a unei creșteri de 12,9 la 
sută a valorii culturilor agricole 
și de 27,7 la sută a valorii servici-
ilor agricole, în ciuda reducerii 
cu 6,5 la sută a valorii producției 
animale. .

Produse de economisire 
pentru populaţie

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Discuţia despre modul în care 

cei ce au de unde pot economisi 

raţional ar putea să plece de 

la nivelul redus al dobânzilor 

practicate în prezent pe piaţa 

bancară, îndeosebi în ceea 

ce privește depozitele clasice 

(la termen), dar și conturile de 

economii (la vedere).

 Dacă ne asumăm faptul că 
acest trend descrescător al ran-
damentelor pe care le-ar putea 
obține economiile clienților 
persoane fi zice este dat de 
interacțiunea mai multor indi-
catori macroeconomici și nu se 
manifestă doar local în România, 
am putea avea disponibilitatea de 
a analiza și înțelege mecanisme-
le și diferențele dintre produsele 
de economisire. Totodată, este 
evident că ținerea banilor aca-
să, "la ciorap“ sau "la saltea“, nu 
generează niciun câștig, ba, dim-
potrivă, ar putea atrage atenția 
vreunui vizitator "nepoftit“.

Depunerea banilor la bancă 
anulează din start cele două ris-
curi expuse mai sus, iar prin Fon-
dul de Garantare a Depozitelor 
Bancare se garantează în prezent 
oricărei persoane fi zice suma de 
100.000 de euro (echivalent lei sau 
altă valută) per fi ecare bancă. La 
dispoziția clienților stau, în mod 
uzual, trei variante de economi-
sire clasice: depozitele la termen, 
conturile de economii și certifi ca-
tele de depozit. Așa cum îi spune și 
numele, depozitul la termen ofe-
ră posibilitatea depunerii banilor 
pe un termen prestabilit, de obicei 
1, 2, 3, 6 sau 12 luni. Respectarea 
acestuia este esențială, deoarece 
o retragere a banilor înainte de 
împlinirea sa duce fi e la pierde-
rea dobânzii acumulate pe toată 
perioada, fi e la plata unei dobânzi 
extrem de mici. Astfel, tot avan-
tajul oferit de depozit dispare. El 
se poate prelungi automat, dar la 
momentul reînnoirii este bine de 
studiat oferta din acel moment a 
băncii, pentru a nu intra pe un 
alt prag de dobândă. Odată cu 
opțiunea de prelungire automa-

tă, există și opțiunea de capitali-
zare automată. Practic, dobânda 
acumulată la depozit se adaugă 
la suma economisită atunci când 
depozitul se prelungește. La fel de 
bine, dobânda poate fi  transferată 
în contul curent, de unde banii 
pot fi  retrași oricând.

Cei care nu doresc această 
"legare de glie“ pot opta pentru 
un alt instrument de economi-
sire mult mai fl exibil, contul 
de economii. Acesta îți permite 
să depui oricând bani în cont, 
dar și să retragi fără penalizări, 
când ai nevoie de ei. Acest "cash-
fl ow“ permanent schimbă însă 
și tratamentul pe care îl aplică 
banca depozitară, mai exact o do-
bândă sensibil mai redusă decât 
în cazul depozitului la termen. 
Aceasta este plătită de regulă la 
sfârșitul fi ecărei luni, în funcție 
de sumele disponibile în cont în 
fi ecare zi, cu reținerea legală a 
impozitului datorat statului. De 
menționat că băncile practică, de 
obicei, dobânzi diferite în funcție 
de valoarea rulajului din cont. În 
acest caz, le revine clienților sar-

cina de a se informa cu privire la 
aceste praguri, pentru a nu intra 
accidental într-o marjă diferită a 
dobânzii.

Certifi catele de depozit sunt 
din ce în ce mai rar oferite de către 
băncile comerciale, devenind, cel 
puțin în ultimii ani, un apanaj ex-
clusiv al statului. Ele funcționează 
ca un depozit la termen, însă au 
valori nominale prestabilite, iar 
subscrierea lor presupune ca 
suma depusă să fi e un multiplu al 
acestei valori nominale. Dobânda 
certifi catelor de trezorerie poate 
fi  uneori mai atractivă decât cea a 
instituțiilor bancare, însă și peri-
oada de atingere a maturității este 
mai îndelungată, chiar 24 sau 36 
de luni. Un alt avantaj este con-
ferit de anularea obligativității de 
plată a impozitului.

În prezent, apetența clienților 
pentru randamente mai mari și 
implicit riscuri sporite a determi-
nat instituțiile bancare să dezvol-
te instrumente de economisire 
din ce în ce mai complexe, ce vor 
trebui tratate distinct, într-un ma-
terial viitor. .

MIC GHID BANCAR (III)  .  UTIL
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cronologieologie

noiembrie

21

1694  u Se naşte VOLTAIRE 
[FRANCOIS MARIE AROUET] 
(m. 1778), filosof şi scriitor 
francez.
1895  u Se naşte TRAIAN 
GROZĂVESCU (m. 1927), tenor.
1918  u Se naşte CONSTANTIN 
GALERIU (m. 2003), preot, 
pedagog, scriitor, vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor, paroh 
al bisericii „Sfântul Silvestru“ din 
Bucureşti.
1935  u Se inaugurează Muzeul 
de Arheologie şi Ştiinţele 
Naturii „Mihail Dimitriu“ din 
Tecuci.
1939  u Încetează din viaţă AGATA 
BÂRSESCU (n. 1859), actriţă.
1954  u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA ŞCHIOPU, actriţă de 
teatru şi film.
1973  u Se dezveleşte la Galaţi, 
pe peretele din faţă al casei din 
str. Cuza Vodă nr. 44, o placă 
comemorativă dedicată pictorului 
Nicolae Mantu (n. 1871, la Galaţi - 
m. 1957).
1987  u Inaugurarea oficială a 
ansamblului feroviar şi rutier de 
poduri de la Feteşti-Cernavodă şi 
a Canalului Poarta Albă - Midia - 
Năvodari.
1991 u Parlamentul României 
votează proiectul noii Constituţii 
a României, aprobată prin 
referendum naţional pe 8 
decembrie.
1998  u Încetează din viaţă VASILE 
VEDEŞ (n. 1915), sculptor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi.
1999  u Încetează din viaţă IOAN 
CHIRILĂ (n. 1925), gazetar 
sportiv, autor al unor volume 
dedicate unor sportivi sau 
evenimente sportive.
2000  u Încetează din viaţă EMIL 
ZATOPEK (n. 1922), atlet ceh, de 
18 ori campion mondial în probele 
de 5.000 şi 10.000 de metri.
2012  u Încetează din viaţă 
ŞERBAN IONESCU (n. 1950), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UCIN. V.G.

Yasser Arafat, 
lider al Palestinei 
timp de 35 de ani

Yasser Arafat s-a născut (Rah-
man Abdel Rauf al Qudwa al Hus-
seini) pe 20 august 1929 (decedat, 
11 noiembrie 2004). Musulman 
sunit, s-a angajat de tânăr în cam-
paniile împotriva administraţiei 
britanice şi a mişcării sioniste din 
timpul războiului israeliano-arab 
din 1948, făcând contrabandă cu 
arme pentru trupele arabe.

În 1951, Yasser Arafat s-a în-
scris la Facultatea de Electronică 
a Universităţii din Cairo. Un an 
mai târziu, a fost ales preşedinte 
al Uniunii Studenţilor Palestini-
eni. A participat la al doilea răz-
boi israeliano-arab, din 1956, ca 
locotenent în armata egipteană. 
A fondat, în Kuweit, în 1957, o fi r-
mă de succes, fi ind, până în 1965, 
un prosper om de afaceri.

Yasser Arafat se numără prin-
tre întemeietorii Organizaţiei 
de luptă palestiniană „Al-Fatah“ 
(1959), mişcare ce a preluat, din 
1965, lupta armată împotriva 
Israelului. În februarie 1969, 
s-a constituit, la Cairo, un nou 
Consiliu Executiv al Organizaţi-
ei pentru Eliberarea Palestinei 
(OEP), Yasser Arafat fi ind numit 
preşedinte al acestei organiza-
ţii. După incursiunea Israelului 
în Liban, din 1982, cartierul ge-
neral al OEP, în frunte cu Yaser 
Arafat, a fost transferat, tempo-
rar, la Tripoli. După un exil de 
25 de ani, la 1 iulie 1994, Yaser 
Arafat a revenit în teritoriile 

palestiniene, iar la 11 iulie, ace-
laşi an, şi-a stabilit reşedinţa în 
Gaza.

La 20 ianuarie 1996, au avut 
loc primele alegeri libere în teri-
toriile palestiniene, care au fost 
câştigate, cu o majoritate largă, 
de Yasser Arafat şi de mişcarea 
„Al-Fatah“. A depus jurământul 
în calitate de preşedinte al Au-
torităţii Naţionale Palestiniene 
la 12 februarie 1996. Autoritatea 
Palestiniană controla, în acel an, 
65 la sută din Fâşia Gaza şi 40 la 
sută din Cisiordania.

În anul 2001, Yasser Arafat şi 
ministrul de Externe israelian 
din acea vreme, Shimon Peres, au 
făcut primul pas - în cadrul unei 
întâlniri pe aeroportul Gaza, la 

26 septembrie - în direcţia reluă-
rii dialogului de pace, cei doi con-
venind reluarea activităţii Comi-
tetului Suprem pentru Securitate 
[entitate creată în urmă cu cinci 
ani, pentru a evita ciocnirile în-
tre cele două tabere] începând cu 
28 septembrie.

Acuzat de autorităţile israe-
liene de încurajarea atentatelor 
antiisraeliene şi de sabotarea 
eforturilor de pace, liderul Au-
torităţii Naţionale Palestiniene a 
fost consemnat în cartierul său 
general din Ramallah, din de-
cembrie 2001, până la momentul 
internării sale într-un spital din 
Paris, la 29 septembrie 2004.

În 2004, Yasser Arafat a primit 
Premiul Nobel pentru Pace. . V.G.

istorie
Război, afaceri şi politică

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u ora 18,00 - 
vernisajul expoziţiei „Logos şi prologos“, de 
Sorin Purcaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţie de pictură semnată Gheorghe 
Cojocaru.
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 

(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia „Mir şi 
borangic“, de Camelia Ionescu Popa.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Fructe şi seminţe - roadele pământului“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 

„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. „Cochilii, nestemate ale 
mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Tentacule 
şi tentacule“, „Ihtiofauna bazinului 
hidrografic al cursului inferior al Dunării”, 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologilor, va 

fi  înnorat, cu posibile averse spre după-amia-

ză. Temperatura va atinge valoarea maximă de 

11 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 3 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 50 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 22 de 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 767 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 85 la sută.   

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:14 am

apune

54:33 pm

meteo 21 noiembrie România & Europa 

Timişoara
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Galaţi
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14 1212

Braşov
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Londra
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Paris
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este o zi bună pentru afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Schimbările de care aveţi 

parte pe plan sentimental sunt 

benefi ce.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Trebuie rezolvate problemele de 

familie pe care le-aţi tot amânat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să nu vă implicaţi în 

afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă deciziilor 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În privinţa afacerilor, ar fi  bine să 

nu riscaţi nimic.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Reușiţi să vă afi rmaţi la locul de 

muncă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vă schimbaţi 

programul din cauza unor 

probleme de serviciu.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţiile parteneriale au o 

evoluţie foarte bună.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se anunţă o zi deosebită, cel 

puţin pe plan sentimental.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt șanse să faceţi un pas 

foarte important în viaţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să fi ţi mai optimist și 

mai activ.

horoscop
21 noiembrie

fi lmul zilei
JOI, 21 NOIEMBRIE 

O DRAGOSTE DESCOPERITĂ
FILMBOX. ora 20,25, comedie, 2005, SUA

Cu: Richard Griffi ths, Matthew Modine.  u Un film 
despre greci, despre cultura, patriotismul, unitatea lor, dar 
totodată o frumoasă poveste de iubire. Eric este un arheolog 
american care a descoperit o comoară sub restaurantul 
Katerinei, o grecoaică frumoasă. Dar între cei doi apare 
f lacăra iubirii. 

07:00 Matinal

* Sport*Meteo 
10:00 Ca’n viaţă

11:30 Yanxi, palatul suspinelor

China, 2018
12:30 Preşedinte pentru 

România

13:00 Izolaţi în România

13:30 Adevăruri despre trecut

14:00 Telejurnal

* Sport*Meteo
14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Europa mea

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, 2018
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect!

19:40 Sport * Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte pentru 

România

22:00 Preşedinte pentru 

România

22:35 Dispăruţi fără urmă

23:35 Anchetele                            

comisarului Antonescu

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale 
prezentate de Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Mare ºi tare

SUA, Comedie
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Piramida

SUA, Horror
02:00 Gala Local Kombat:                       

Ia ºi luptă!

07:00 Observator

08:00 Neatza                                         

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:15 The Wall - Marele Zid

23:30 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                                      
şi Cătălin Bordea

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, 
Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Moldovenii (R)

România, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:00 Godzilla

08:00 Stan ºi Ollie

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

09:35 Regatul de gheaþă

11:20 Tânărul Sheldon - 

III, Ep. 2
11:40 Alita: Îngerul războinic

13:40 Hereafter: Dincolo de 

viaþă

15:50 Împăratul Parisului

17:50 Green Book:                                  

O prietenie pe viaþă

20:00 Băieþi răi

22:00 Statuia libertăþii

Filmul explorează trecutul 
şi viitorul Statuii Libertăţii 
şi o urmăreşte pe Diane von 
Furstenberg care încearcă 
să descopere modul în care 
visul sculptorului Auguste 
Bartholdi a devenit 
realitate.

23:25 Axios - 

II, Ep. 7
00:00 Scapă, dacă poþi!

07:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, 2015
08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360°-GEO

10:00 Câştigă România!

11:00 În direct cu viaţa

12:00 Telejurnal TVR2

*Sport*Meteo
13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură

14:00 Documentar 360°-GEO

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, 2015
17:00 România…în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Cronica unei obsesii

SUA, 2016
22:50 Discover România

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, 2013
23:55 Câştigă România!

00:55 Cronica unei obsesii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 21 noiembrie

remember
Georgius Agricola (1494-1555)

Savantul german Georgius 
Agricola - supranumit „părintele 
mineralogiei“ - s-a născut pe 24 
martie 1494, la Glauchau, Saxonia, 
fi ind al doilea din cei şapte copii ai 
unui fabricant de postav. A studiat 
limbile vechi [greaca şi latina] la 
universităţile din Leipzig, Bologna 
şi Padova. A fost profesor de latină 
la Zwickau. În perioada 1522-1526 
a studiat în Italia, obţinând docto-
ratul în medicină. A fost de două 
ori primar al oraşului Chemnitz 
[1546-1548 şi 1551-1553].

Savant de renume mondial, 
Georgius Agricola a avut contri-

buţii notabile în medicină, farma-
cie, alchimie, fi lologie şi pedago-
gie, politică şi istorie, metrologie 
şi ştiinţele miniere. Lucrările sale 
au stat la baza dezvoltării minera-
logiei şi geologiei. Opera sa prin-
cipală, o carte ilustrată intitulată 
„De re metallica libri XII“, cuprin-
de istoria tehnicii mineritului şi a 
metalurgiei din vremea sa. Scrisă 
în limba latină, a fost publicată în 
limba germană, în 1556, la Basel, 
la un an după moartea sa. Ulterior, 
a fost tradusă în mai multe limbi.

A încetat din viaţă la 21 noiem-
brie 1555. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

77 CM 

136 CM

180 CM

+ 12 cm

+ 18 cm

+ 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

184 CM 

129 CM

110 CM

+ 13 cm

+ 9 cm

+ 10 cm
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Foame, praf 
şi arşiţă pentru 
gălăţenii de la 
Asia Express

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cei şapte magnifi ci (Fantezie)

ORIZONTAL: u 1) … (Yul) – Lac de munte.  2) Haină pentru magistraţi - … 

(James). 3) Creaţie cu caracter solemn – Băuturi de proastă calitate.   4) 

… (Steve). 5) Bis! – Fiinţă raţională – Cod aeroport Turcia. 6) Lopăţică la 

plug – Cale! – Tanc format mic. 7) Cele cu copiii în braţe la botez – Joc cu 

mingea în apă. 8) Ajuns din spate! – Câine jigărit. 9) Aţe! – A se ofi li…ca o 

fl oare – Boul tibetan. 10) … (Horst) - Comparaţie. 11) A chema la proces - 

… (Robert).

VERTICAL: u 1) … (Charles) – Noţiuni elementare,în exprimare frustă. 

2) Produs din livadă – A grava sub presiune. 3) Young Bar Association 

of Montreal (siglă)  - Un oarecare – Cete! 4) Nea! – Aluat de patiserie 

– Fluorhidroxilapatitei (abr.med.). 5) Cod aeroport Mexic – Colină în 

Croaţia. 6) Răsunet prelung – Cosmonaut rus,primul om care a efectuat 

o ieşire în spaţiul cosmic (1965). 7) Farduri,sulimanuri,ca la ţară – Mulţime 

zgomotoasă pe uliţă. 8) Ca omul sărman -  Cupă! – Căzută la mijloc! 

9) Denunţători…de mahala. 10) Trage cu săgeţi -  … (Eli). 11) Om fără 

pereche – Gest nepotrivit…în familie.

Dicţionar: LTAW, PQM, SCAH. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „COLORATURI“ de ieri:
Orizontal: u DISPERATA, ANTERIOARE, NC, RO, LIGA, GHIONOI, A, AIURA, 
CATA, TZ, ATRAS, R, INTAI, TAC, ETUI, MOACA, NOCIVE, ZAT, ERA, ALBIRE.

sudoku

Dezlegarea jocului „CĂI… DE COMUNICARE“ de ieri:
Orizontal: u

A, O, O, APARARE, UNANIM, D, UCISI, I, RECLAME, AR, RAITA, ICI, SALT, LENE, TAIA, 
MORI, MIT, AGITAT, ZOR, USA, A, CARIERA, PR, TI, ZARITI.
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Scrisul 
succint

Suportat 
cu greu

…

…

Cu naşa la 
biserică

Sunt greu 
de găsit

Plin de 
stil!

Acţiuni de 
detonare

Prinde 
miros

Ia din dimen-
siuni (rar.)

Oastea 
călare

Moftul 
român (pl.)

A stabili în 
spaţiu

Mediu 
marin!

Singură!

Datul de 
pământ

Semnal de 
alarmă

Pasăre la 
ceas

Animale la 
Doina!

Cămăşi 
rustice

Trai în 
stradă!

Arme de 
foc

A consolida

Drept pe 
margini!

Funcţionea-
ză pe unde 

apucă

Dă de o bere

Cap de 
papagal!

…

Case 
răvăşite!

Peşti de 
apă dulce

Baci!

Cătină!

Trandafi r 
sălbatic

Simbolul 
vieţii

Din casă în 
casă!

Tuns 
scurt!

Tăiată!

De la 
Soare 
răsare

Unică!

Specie

4 2 8 6

3 4

6 5 9

2 4

5 9 2

8 4 1

3 7 8

5 9

4 3 9 7

3 4 5

6 3 1

7 1 9

1 6 2 8

8 7 1

3 4

5 8 4

4 8 5

3 1 6

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

7 8 1 6 4 9 5 3 2

4 2 9 3 5 8 1 7 6

5 6 3 1 7 2 4 9 8

3 1 5 7 2 4 8 6 9

6 4 7 8 9 3 2 1 5

2 9 8 5 1 6 7 4 3

8 3 4 2 6 1 9 5 7

1 5 2 9 3 7 6 8 4

9 7 6 4 8 5 3 2 1

3 5 4 8 7 6 2 9 1

9 6 1 4 5 2 8 3 7

2 7 8 9 1 3 6 4 5

1 8 2 5 3 9 4 7 6

5 3 6 7 2 4 1 8 9

4 9 7 1 6 8 5 2 3

6 4 9 3 8 5 7 1 2

7 2 3 6 4 1 9 5 8

8 1 5 2 9 7 3 6 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Sunt proaspeţi mieii ?
- Desigur, doamnă! Acum 
câteva ore, încă mai lătrau. 2

- Ce avantaje au cei care merg 
în iad?
- Au permanent acces la 
smoală fi erbinte!

u Drumul comorilor.
„Dacă mi-e ceva... mi-e foame. 
Aş mânca şi o bucată de 
lemn. Şi aş fi  în stare să mor 
pentru o felie de pâine cu 
icre. Eu sunt un gurmand, un 
superpofticios, nici nu pot să 
mă mai gândesc la mâncare”, 
mărturisea gălăţeanul Florin 
Ristei, plecat alături de fratele 
lui, Dan, pe Drumul Comorilor, 
prin Filipine şi Taiwan, la Asia 
Express. Niciunul dintre ei nu 
era pregătit pentru experienţa 
celui mai dur reality show 
din România: praf, căldură şi 
teroare psihică. „Căldura de aici 
e diferită de cea de acasă, pentru 
că umiditatea este foarte mare şi 
soarele arde îngrozitor. În patru 
zile mi s-au luat două rânduri 
de cruste de pe nas şi de frunte. 
Arătam exact ca un pui prăjit”, 
declara, la Antena 1, Florin. 
Dacă înainte de a pleca din ţară 
era absolut îngrozit de ideea de 
autostop, spunând că este mult 
prea timid pentru a face asta, 
acum aproape că a ajuns să se 
arunce în faţa maşinilor, pentru 
a fi  sigur că va fi  luat. Ba a mers 
până acolo că a intrat peste 
oameni în casă, doar pentru că 
aveau un autoturism parcat în 
faţa porţii”. V-am făcut curioşi? 
Dacă nu mai aveţi răbdare, 
puteţi urmări „Jurnal de Asia“. 
În fi ecare luni şi marţi, după 
„Chefi  la cuţite“.  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tocăniţă 
de roşii

INGREDIENTE. 2 bucăţi muşchiuleţ de 

porc, 1 morcov, 6 roşii decojite şi fără seminţe, 1 ceapă, 

1 păstârnac, 5 linguri ulei, sare, piper, 1 legătură mărar.

PREPARARE. Muşchiuleţul de porc se 

taie felii şi se prăjeşte. Se scoate carnea într-un vas şi 

se păstrează la cald. În grăsimea rămasă de la carne 

adăugăm legumele tocate mărunt şi le călim 8-10 mi-

nute. După acest timp, adăugăm roşiile tăiate felii, 100 

ml apă caldă şi lăsăm să fi arbă 5 minute. Se adaugă 

carnea, sarea şi piperul şi se continuă fi erberea

 (cu capac) încă 20 de minute, la foc mic. Când este 

gata, se adaugă mărarul tăiat mărunt şi se serveşte. 

. R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 joi

18-23 noiembrie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18-23 noiembrie 2019

44

Se refac podurile şi drumurile 
afectate de calamităţi
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Consiliul Județean Galați 
a lansat o licitație deschisă 
pentru proiectare și execuție 
„Lucrări de refacere poduri 
și drumuri județene afectate 
de calamitățile naturale 2018, 
județul Galați“.

Lucrările urmează să se 
desfășoare pentru refacerea DJ 
204N în localitatea Nămoloasa 
(comuna Nămoloasa), pentru re-
facerea podului de pe DJ 242E din 
localitatea Roșcani (comuna Bă-

neasa), dar și pentru remedierea 
rupturii terasamentului de pe DJ 
242E din localitatea Oancea (co-
muna Oancea).

Intenția autorității contractan-
te este de a se întocmi de urgență 
documentația tehnică și de a se exe-
cuta cu celeritate lucrările, pentru 

ca drumurile și podurile afectate 
să fi e aduse la o stare tehnică co-
respunzătoare. Astfel, termenul 
de elaborare a documentației va 
fi  de 30 de zile calendaristice de 
la data semnării contractului, iar 
termenul de execuție a lucrărilor 
va fi  de trei luni de la data emiterii 
ordinului de începere a acestora, 
cu excepția timpului friguros. 
Valoarea contractului ar urma să 
fi e 2,43 milioane de lei, procedura 
- licitație deschisă, data de deschi-
dere a ofertelor - 17 decembrie, iar 
criteriul de atribuire - „prețul cel 
mai scăzut“.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

LICITAŢIE DESCHISĂ . INFRASTRUCTURĂ

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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